
deceived
JUN 2Bffl

VOLUME LXIII Nr. 11

LIETUVIŲ LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Halted St., Chicago, IB. 60608 
Telefonas: [312} 842-7325

KETVIRTADIENIS, GEGUŽES [MAY] 26,1983 KAINA 25 c.

KASDIEN
VYSKUPŲ PASISAKYMAS 
NEGRAI PABUNDA 
IŠTIES, KEISTAS 
MATYT, NUSIGYVENO

Čikagoje Romos katalikų bažny
čios Amerikos vyskupai pasisakė 
prieš branduolinį ginklą. Palyginus 
pasisakymas yra švelnus, bet vis 
liek yra reikšmingas. Kaip atrodo, 
kunigai vargiai šventins branduoli
nes bombas, kaip kad anksčiau 
būdavo, kad šventindavo savo ša
lies patrankas ir šiaip ginklus, kad 
jais būtų laimėtas karas.

Pasisakymas yra reikšmingas dar 
ir tuo, kad yra neginčijamas indėlis 
į taikos šalininkų sąjūdžius už taiką 
pasaulyje. 

• • •
Kaip žinia, kongreso atstovų bu

tas 278 balsais prieš 149 nubalsavo 
už įšaldymą branduolinio ginklo. 
Bet, už kokį įšaldymą? Ogi už 
laikiną. Antraip sakant, už “šiaudi
nį” įšaldymą.

Toks kongreso atstovų buto pasi
sakymas, sąjūdžių už branduolinio 
ginklo įšaldymą neužgesins. Bran
duolinis ginklas turi būti įšaldytas 
visiems laikams, o ne žaislas politi
kieriams. 

• • •
Kaip bekalbėtumėm, Amerikoje 

baltiesiems rasistams darosi karš
ta. Ypač jie tai pajuto per vykusius 
Čikagoje miesto mero rinkimus, 
kuriuose laimėjo juodaodis Harold 
Wašingtonas.

O dar baisiau baltiesiams rasis
tams, kad juodaodžiai demokratai 
politikieriai ketina demokratų par
tijos nacionaliniam suvažiavime 
statyti reikalavimą, kad partija at
kreiptų daugiau dėmesio į juodao
džius amerikiečius.

Nuo pat vergijos paliuosavimo 
Amerikos juodaodžiai miegoję poli
tiniu miegu pabunda, pajunta pilie
tinę reikšmę balsuoti. 

• • •
Tas mūsų valstybės departamen

tas, išties, keistas. Šalyje milijonai 
bedarbių, o prisigabeno tūkstan
čius kubiečių, vietnamiečių . . ., 
dar ko pradės gabenti Lenkijos 
nenuoramų solidarity šalininkų.

Pareigūnas Alan Romberg sako, 
Wašingtono su Varšuva dar nėra 
susitarimo, kad tuos Walensa ele
mentus į JAV įsileisti kaip pabėgė
lius, bet išvykusiems iš Lenkijos 
vizas atvykti Amerikon duoda, ir 
jau mažiausia 400 atvyko.

Lenkijos valdžia juos mielai išlei
džia į Vakarus, bet nuvykę į 
Vakarus neturi kur dėtis, nuolati
niam gyvenimui nepriima nei Vaka
rų Vokietija, nei kitos šalys.

• • •
Čikagos Bridgeporte beveik ne

bėra laikraščių kiosko, kad parda
vinėtų “Naujienas". Kodėl? No bu
siness, — vienas kiosko savininkas 
pasakė. Vadinasi, neužsimoka ter
liotis, jeigu parduoda vieną ar du 
egzempliorius.

Tunelio statyboje.

Virš po Vilniaus miesto centru 
iškasto tunelio bus tarybų aikštė, 
trykš fontanas. Viena tunelio an
ga — greta Tarybų tilto per Nerį, 
kita — prie Petro Cvirkos gatvės. 
Po Lenino prospektu automobiliai 
ners 30 metrų pločio šešių juostų 
eismo magistrale, trimis eilėmis į 
vieną ir trimis į kitą pusę. Daugiau 
kaip 260 metrų ilgio tunelis per
kirstas ištisine gelžbetonine sie
na — taip saugiau, automobilių 
vairuotojai neakins vienas kito pro
žektoriais. Pėsčiajam nebus vietos 
tunelyje. Tačiau panorėjusieji išlip
ti iš automobilio galės pasinaudoti 
visuomeninio transporto sustojimo 
aikštelėmis-peronais ties Lentpjū
vių gatve ir Lenino prospektu. 
Pėstieji į miesto centrą pakils trijų 
metrų pločio laiptais.

Požeminė magistralė statoma 
įgyvendinant Vilniaus generalinį 
planą. Miestų statybos projektavi
mo institutas paruošė magistralės 
projektą, jo autoriai — architektas 
Algimantas Nasvytis, konstrukto
riai Viktoras Nasvytis, Česlovas 
Gerliakas. Numatoma, kad šia ma
gistrale automobiliai ims riedėti 
1985 metais. Miesto centre suma
žės tranzitinio transporto, pasida
rys erdviau ir saugiau, automobilių 
vairuotojai sutaupys daugiau laiko 
ir kuro.

Šis tunelis Lietuvoje nėra pir
mas. Vilniuje, Paneriuose, 430 
metrų ilgio tunelio jau būta 1860

Kiek teko nugirsti, ne geriau yra 
ir Ciceroje. Vietoje, kur anksčiau 
“Naujienų” parduodavo pusėtinai 
daug egzempliorių, dabar tepar- 
duoda vos du ar tris. Kodėl taip? 
Dypukai boikotuoja.

Matyt, ponas Martynas nusigy
veno su savo laikraščio “politine” 
linija. Jeigu nebūtų reorgų, tai 
labai galimas daiktas, tirėtų užsi
daryti su savo “kromu”, nežiūrint 
kad Čikagoje ir nėra lietuviško 
juokų laikraščio.

• • •
Gegužės 15 d. įvykęs “Vilnies" 

dalininkų suvažiavimas, palyginus 
buvo sėkmingas. Kadangi į šią 
laikraščio laidą apie suvažiavimą 
nepaspėjome parašyti, bandysihie 
patenkinti skaitytojus sekančioje 
laidoje. S. J. Jokubki

Po Vilniaus miesto centru kasa tunelį

metais. Jis atitarnavo savo amžių. 
1280 metrų ilgio geležinkelio tune
lis, pastatytas 1860 metais, yra 
Kaune. Bet Lietuva nėra tunelių 
kraštas kaip kad Šveicarija. Lietu
vos lygumoms tuneliai nereikalingi, 
bet be tunelių, teisingiau, požemi
nių perėjų, gausėjant automobilių 
ir intensyvėjant eismui, Vilnius 
negali apsieiti. Šiandien respubli
kos sostinėje yra 8 požeminės perė
jos. Jomis vilniečiai ir miesto sve-

Kalbant apie Centro Amerikoje 
vykstantį “gaisrą”

Prez. Reaganas balandžio 27 die
ną kalbėdamas Jungtinėje kongre
so sesijoje, vykstančius Centro 
Amerikoje tautų nerimus už socia
linį ir ekonominį išsilaisvinimą pa
vadino Amerikos kieme kylančiu 
gaisru. Tenka pasakyti, preziden
tas teisus. Išties, jeigu tas “gais
ras” įsiliepsnotų, arba antikomunis
tine terminologija sakant, Centro 
Amerikos regionas pasidarytų 
“raudonas”, JAV imperialistiniams 
interesams tenai būtų peilis po 
kaklu ir visiškai netoli, pašonėje 
savų namų.

Tačiau prezidento aiškinimai, kad 
tą “gaisrą” užkūrė ir kūrena TSRS 
su Kuba, tai daugiau kaip politinis 
jo žlibumas, sąmoningas ir nesą
moningas nesupratimas, kodėl to 
regiono tautos sunerimo ir griebia
si ginklo kovoti už socialinį ir 
ekonominį išsilaisvinimą. Aiškinda
mas, kad Centro Amerikos regione 
tą “gaisrą” užkūė ir kūrena TSRS 
su Kuba, prezidentas nukalbėjo 
kaip antikomunistinės propagandos 
auka.

Ne TSRS su Kuba sukėlė Centro 
Amerikos tautų nerimą už socialinį 
ir ekonominį išsilaisvinimą. Sukėlė 
neapsakomai skurdus žmonių gyve
nimas. Vietinės oligarchijos, užsie
nio kapitalo nualintų šalių žmonės 
sunerimo ir griebiasi ginklo kovoti 
ne už komunizmo įvedimą savo 
šalyse, o prieš neapsakomą sociali
nį neteisingumą, prieš despotizmą, 
prieš nežmonišką žmogaus kito 
žmogaus išnaudojimą, už duonos 
kąsnį, už pieno lašą vaikams, už 
drabužį, už aspirino kruoputę. Con
necticut valstijos demokratų sena

čiai vaikšto Raudonosios Armijos, 
Kosmonautų prospektuose ir prie 
Vingio parko . . . Statomos dar dvi 
perėjos prie “Lazdynų" kino teatro 
ir “Saturno” prekybos centro. Be
je, kai kurios jų — prie Revoliuci
jos muziejaus, Valakumpių tilto, 
Žiugždos gatvėje yra nenaudoja
mos laikomos rezerve. Jos ims 
veikti tik dar labiau pagyvėjus 
pėsčiųjų ir automobilių srautui.

A. Čaikovskis

torius Christopher J. Dodd labai 
teisingai pasakė, kad neapsakomas 
tas žmonių ekonominis nuskurdini
mas kviečia juos į revoliuciją “with 
or without the Soviets”.

Jeigu Centro Amerikos tautų 
žmones kviestų į revoliuciją Tary
bų Sąjungos ar Kubos agentai bei 
vietiniai marksistai-leninistai ko
munistai, prezidento siūlymas tų 
šalių reakcinius režimus remti be 
atodairos, kad užgesintų ten kilusį 
tą “gaisrą”, būtų diskutuotinas 
imperialistinėmis akimis žiūrint. 
Bet kai žmonės ten nebegali gyven
ti, o valdančioji klasė nebepajėgia 
valdyti, toks prezidento siūlymas 
yra niekas daugiau, o tik anot 
senatoriaus Dodd “a formula for 
failure", arba antraip pasakius for
mula pralaimėjimui.

Kad užgestų tas “gaisras” Centro 
Amerikoje, vienatinė išeitis yra 
palikti to regiono tautas ramybėje. 
Jos susiras kelius išbridimui iš 
ekonominio nuskurdimo, į demo
kratiją, pažangą ir brolišką ramų 
gyvenimą kurti šviesesnį rytojų, 
sau ir savo vaikams. S. J.

TRUMPAI
— Į vakarus nuo Čikagos ketu

riose apskrityse —Du Page, Kane, 
Kendall ir De Kalb, —organizuoja
si sąjūdis kovai prieš natūralių 
dujų kainų dereguliavimą.

— Ryšium su įvestomis didesnė
mis pabaudomis už automobilio 
vairavimą neblaiviame stovyje, 
praeitais metais teišgerta “tik" 
5.56 bilijonai galionų alaus. Vadi
nas, beveik tiek pat, kiek užperei- 
tais metais.



VI LNK S
Lithuanian Peoples’ Bi-weekly 1659-780]

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one ye.’r $10.00, six months $5.50;
Chicago $12.00, 6 months $6.50; Canada $15.00. 6 months $8.00;

foreign countries $15.00, 6 months $8.00.
POSTMASTER: Send address changes to the? “"
VILNIS-3116 So. Halsted St.. Chicago, Ill. 60608 rhone

Second-class postage p*id at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-780)

Iš sunurimusio pasaulio dėl rytojaus

Redakcijos pranešimas 
dalininkų suvažiavimui

[SUTRUMPINTAS]
Draugės ir draugai:

Nežiūrint kad kasdien darosi sunkiau laikraščiui “Vilniai” gyvuoti, bet 
gyvuoja. Žinoma, už tai didelis ačiū tenka laikraščio rėmėjams, 
darbuotojams, vajininkams, visiems jums. Taipgi tenka tarti didelis ačiū ir 
tiems, kurie netgi ir mirdami parodo meilę laikraščiui ir nepamiršta 
didesniu ar mažesniu palikimu jį paremti.

Per virš šešiasdešimt metų laikraštis “Vilnis” nuėjo didelį kelią ir atliko 
dideli vaidmenį Amerikos lietuvių visuomeniniame bei kultūriniame 
gyvenime. Nūdien, nors iš aštuonių puslapių dienoraščio “Vilnies” beliko 
tabloidinio formato dvylikos puslapių dvisavaitiniu laikraščiu visuomenę 
organizuotą, atstovauja Amerikos pažangių lietuvių politinėms pažiūrėms, 
šneka Amerikos pažangių lietuvių vardu už taiką pasaulyje, už pažangą ir 
demokratiją. Taigi labai svarbus laikraščio “Vilnies” vaidmuo, kad iš jo 
puslapių mes semiamės žinias apie mūsų brolių ir sesių tarybinį gyvenimą 
mūsų senojoje gimtinėje Lietuvoje.

Per virš šešiasdešimt metų laikraštis “Vilnis” visuomet buvo klasių 
kovos sukūriuose, visuomet ryžtingai stovėjo už darbo žmonių reikalus, už 
šviesesnį bei kultūringesni gyvenimą, už visuotinę pergalę. Tai buvo labai 
svarbu. Nūdien, nors “Vilnis” beliko dvisavaitiniu laikraščiu, būti tokiu 
ryžtingu, kokiu buvo visuomet, yra dar svarbiau, kai pasaulio žmonijos ir 
visų mūsų bei mūsų vaikų ir anūkų likimas ant kortos — taika ar 
branduoliniu karu susinaikinimas.

Pasaulyje tarptautinės politikos arenoje niekad nebuvo tokios grėsmin
gos įtampos, kokia yra dabar. Ginklų arsenaluose vos betelpa visokiausios 
branduolinės raketos, kuriomis pasaulį galima sugriauti, sudeginti ir 
pavęrsti pelenų krūva kelis kartus. Susitarimui, atsisakyti šių, žadančių 
nelaimę žmonijai, ginklų, prošvaisčių nesimato. Agresyvus imperializmas 
su visokiausio plauko reakcininkų pulkais žūt-būt pasiryžęs rankų 
nenuleisti, ginklavimąsi skatina visais garais. Karo židiniai rusena 
Artimuose Rytuose, Centro Amerikoje ir daug kur kitur. Tereikia tik 
paspausti mygtukas ir pąsaulis suliepsnotų branduolinio karo gaisru.

Štai kodėl laikraščiui “Vilniai” nūdien svarbiau būti dar ryžtingesnių, 
negu buvo anksčiau, kai buvo dienraščiu su apie dešimt tūkstančių 
skaitytojų. Štai kodėl laikraštis “Vilnis” yra nepavuodajams sveikai 
galvojantiems žmonėms. Štai kodėl jis mums nūdien taip reikalingas.

Kai kurie iš mūsų gal galim pagalvoti, kas iš to ryžtingumo, iš jo 
reikšmingumo mums, kai laikraštis beliko dvisavaitiniu, kai skaitytojai — 
pasenome, išretėjome, kai Amerikos pažangių lietuvių judėjimas silpnėja.

Mielos draugės ir draugai, visuomet turėkime galvoje, kad didžiausi 
vandenynai okeanai susidaro iš vandens lašų. Pasaulyje taikos jėgos, 
kovojančios už taiką, už nusiginklavimą, už pažangą ir demokratiją yra tas 
didelis vandenynas, banguojanti kovos bangomis, griaunančiomis agresy
viojo imperializmo krantus. Ne bereikalo reakcininkai bando taikos 
šalininkus inkriminuoti sub veršy viais.

Mielos draugės ir draugai, palyginkime koks buvo pasaulio politinis 
veidas prieš virš šešiasdešimt metų, ir koks dabar yra. Daugiau kaip 
trečdalis pasaulio socialistinis, kovojantis už nusiginklavimą, už taiką, už 
darnų tautų sambūvį. Socializmo vėliavos plevėsuoja Vietname, Laose, 
Kambodžoje, Kuboje . . . Kyla socializmo vėliavos Nikaragvoje, Angoloje, 
Etiopijoje, Kongo Liaudies Respublikoje. Arba paimkime kylančias 
žmonijos taikos nuotaikas. Nei išvakarėse Pirmojo pasaulinio karo, nei 
Antrojo pasaulinio karo tiek tūkstančių žmonių viešai nedemonstravo prieš 
karą, kaip demonstruoja dabar Vakarų Europos sostinėse. Arba ir čia pas 

mus Amerikoje, apie pusė milijono praeitais metais maršavo Niujorko 
gatvėmis už taiką. Nei išvakarėse Pirmojo pasaulinio karo, nei išvakarėse 
Antrojo pasaulinio karo nebuvo neišsivysčiusių ekonomiškai šalių, 
susiorganizavusių į vadinamąjį Trečiąjį pasaulį, kuris nūdien ryžtingai 
stoja už taiką. Niekad nebuvo tiek daug mokslo vyrų, kultūros bei 
visuomenės žymių darbuotojų ir pasaulinio masto politikų, kad taip atvirai 
pasisakytų ir netgi agituotų už nusiginklavimą ir taiką pasaulyje.

Kartoju. Pasaulyje taikos jėgos yra didelis vandenynas, banguojantis 
kovos bangomis, griaunančiomis agresyvaus imperializmo krantus. Ameri
kos pažangūs lietuviai, nežiūrint kiek jų bėra, su savo laikraščiu “Vilnimi", 
kad ir dvisavaitiniu, esame tame milžiniškame taikos vandenyne lašas. 
Darykime viską, kad iš to taikos jėgų vandenyno neišgaruotumėm, 
gyvuokime kiek pajėgiame, palaikykime savo organizacijas kiek išgalime, 
o labiausia laikraštį “Vilnį”, vedantį Amerikos pažangius lietuvius keliu į 
visuotiną pasaulyje nusiginklavimą, taiką, pažangą ir demokratiją.
i

ISPANIJOS PROTESTAS 
ANGLIJAI

' Ispanijos vyriausybė pareiškė 
Anglijai ryžtingą protestą dėl Bri
tanijos karinio jūrų laivyno laivų 
būsimo vizito į Gibraltarą.

Paskelbtoje Ispanijos užsienio 
reikalų ministerijos notoje pabrė
žiama, jog toks provokacinis 
žingsnis gali sužlugdyti išryškėju
sią pažangą dvišalėse derybose dėl 
šios Anglijos kolonijos Ispanijos 
teritorijoje ateities. Atsakomybė 
už jų žlugimą teks tiems, kurie 
rengia ir realizuoja šią akciją.

DEMASKAVO AMERIKOS 
NETEISĖTĄ VEIKLĄ

Atėnų laikraštis “Rizospastis” 
demaskavo Amerikos slaptųjų tar
nybų veiklą Graikijos teritorijoje. 
JAV žvalgybos tarnybos, sakoma 
jame išspausdintame straipsnyje, 
sudaro pažangiai nusiteikusių grai
kų dosjė, naudodamos šiam tikslui 
nusikaltėlių pasaulį, buria diversi
nes grupes. Laikraščio duomeni
mis, daugiau kaip 500 aktyvių 
valdančiosios Graikijos socialistinio 
judėjimo partijos ir Graikijos ko
munistų partijos narių įtraukti į 
JAV diversinių tarnybų sąrašus, 
nes jie yra “nepatikimi” Amerikos 
interesų požiūriu.

PARAMA 
KONTRREVOLIUCIONIERIAMS

Pakistane esančiose diversantų 
stovyklose, kur mokomos afganų 
kontrrevoliucionierių gaujos, taip 
pat yra didelė prancūzų grupė. 
Prancūzai vadinami “gydytojais”, 
bet jų “veikla” rodo, kad jie ne tiek 
“gydo” afganus basmačius, sužeis
tus plėšikiškų reidų į Afganistaną 
metu, kiek patys kontrrevoliucijos 
pusėje dalyvauja akcijose prieš 
Afganistano Demokratinę Respu
bliką.

Kaip rašo žurnalas “News 
Week”, 15 Prancūzijos piliečių, 
persirengusių afganų drabužiais, 
neseniai kartu su banditų samdinių 
formuotomis buvo prasiskverbę į 
Afganistano teritoriją.

PAMINKLAS E. TELMANUI
Rytų Vokietijos valstybės tary

bos pirmininkas Erichas Honekeris 
priėmė tarybinį skulptorių, TSRS

Paragvajuje pradeda brėkšti diena
Rėžimas pradeda braškėti. Tokia 

išvada peršasi susipažinus su pa
starojo meto įvykiais Paragvajuje.

Šioje Lotynų Amerikos šalyje 
dvidešimt devintus metus siautėja 
reakcija ir fašistinė diktatūra, ku
rią 1954-aisiais, po karinio pervers
mo (jų būta ne vieno) įvedė genero
las diktatorius A. Stresneris. Bū
damas šalies valdovu ir šeimininku, 
jis visiškai parsidavė Jungtinių 
Amerikos Valstijų imperialistams, 
pajungė jų interesams šalies ekono
miką, užgniaužė visas darbo žmo
nių laisves. Ir tai įvyko šalyje, kuri 
pirmoji Lotynų Amerikoje—1842 
metais—panaikino vergovę! Po še- 
šerių metų indėnams buvo suteikta 
juridinė lygybė portugalų ir ispanų 
atžvilgiu. O dabar šioje valstybėje 
nėra žodžio laisvės, uždraustos 
visos pažangios partijos. Paragva
jaus Komunistų partijos pirmasis 
sekretorius Antonijas Maldana, kiti 
pažangūs veikėjai kalinami. Ir vis 
dėlto . . .

Neseniai Asunsione, šalies sosti
nėje, įvyko kongresas žmogaus 
teisėms ginti. Jame dalyvavo net 
700 žmonių. Valdžia buvo priversta 
paklusti bendram opozicinių demo
kratinių jėgų reikalavimui. Mat 

liaudies dailininką L. Kerbelį. Pa
gal jo projektą Berlyne kuriamas 
parkas, kuriame bus pastatytas 
paminklas žymiam Vokietijos ir 
tarptautinio komunistinio judėjimo 
veikėjui, šauniam vokiečių tautos 
sūnui E. Telmanui.

Paminklas E. Telmanui Rytų 
Vokietijos sostinėje bus pastatytas 
1986 m.

PASMERKĖ PRANCŪZIJOS 
BANDYMUS

Australijos vyriausybė pasmerkė 
Prancūzijos akciją — požeminį 
branduolinį sprogdinimą Muroros 
atole, Ramiojo vandenyno pietinėje 
dalyje.

Kaip praneša informacijos agen
tūra iš Velingtono, Naujosios Ze
landijos užsienio reikalų ministras 
V. Kuperis pareiškė, jog Naujoji 
Zelandija yra didžiai susirūpinusi, 
kad Prancūzija vėl pradėjo požemi
nius branduolinius sprogdinimus.
KOVOS, KOL IŠKOVOS VISIŠKĄ 

PERGALE
Vakarų valstybės visada atmes

davo ir atmeta idėją perduoti 
valdžią Pietų Afrikos Respublikoje 
afrikiečių daugumai. Jos bijo ne
tekti pelno, kurį gauna, išnaudoda- 
mos pigią darbo jėgą. Tai pareiškė 
Pietų Afrikos nacionalinio afrikie
čių kongreso aktyvistas Sikose Ma- 
zimba, duodamas interviu Gabono 
laikraščiui “Junion”.

Afrika negali būti laisva tol, kol 
bent dalį jos engia rasistai. Todėl 
mes kovosime už laisvę ir demokra
tiją, pasakė S. Mazimba, kol iško
vosime visišką pergalę.
PRIEŠ FAŠIZMO ATGAIVINIMĄ

Lenkijos sostinėje Varšuvoje įvv 
ko tarptautinė mokslinė konferenc. 
ja tema “Hitlerinis genocidas Lenki
joje ir Europoje 1939-1945 metais". 
Jos dalyviai išklausė pranešimus, 
kuriuos padarė žinomi mokslinin
kai, politiniai ir visuomenės veikė
jai iš 20 pasaulio šalių, taip pat iš 
Tarybų Sąjungos ir kitų socialisti
nių šalių.

Konferencijos dalyviai paragino 
tarptautinę visuomenę aktyviau 
demaskuoti hitlerinių nusikaltėlių 
piktadarybes, už kurias jie dar 
nesusilaukė pelnytos bausmės.

susibūrė visi—nuo katalikų bažny
čios iki jaunimo organizacijų vado 
vų bei be žinios dingusių žmonių 
giminių. Neliko nuošalyje net na
cionalinės buržuazijos atstovai.

Kas gi vyksta Paragvajuje? Rei
kalaujant tarptautinėms valiuti 
nėms organizacijoms, pradėtas ša
lies industrializavimas.

Revoliucingai nusiteikusi jaunoji 
karta reikalauja laisvės, demokra
tijos. Atsakyti griežtu “ne” dikta
toriaus Stresnerio režimas jau nesi
ryžta: pernelyg dažnai jaunimas 
protestavo, pernelyg aktyviai jį 
remia visame pasaulyje. Stresneris 
žino, kad Nikaragvos liaudies bude
lis Somosa žuvo Asunsiono gatvė
je ... Taigi režimas pradeda 
trauktis. Jeigu būtų priešingai, tai 
Asunsjone arba bet kokiame kita
me mieste nebūtų įvykęs kongre
sas žmogaus teisėms ginti, visi 
opozicijos atstovai būtų sukaišioti i 
koncentracijos stovyklas arba, Pa
ragvajaus mirties eskadronų dėka, 
“dingtų be žinios”.

Konferencijos dalyviai reikalavo 
politiniu teisių, šalies demokratiz 
mo, laisvės politiniams kaliniams.

J.
VHnb, ‘ . gegužės 26



Kokie lietuviai rūpėjo Kaunui Pegu skamba tavo vardas
Neseniai "Akiračiuose” buržua

zinės išeivijos istorikas Trumpa 
susirūpinusiu veidu pranešė savo 
negausiems skaitytojams apie ne
gražius Lenkijos “Solidarumo ’ 
veikėjų darbus. Pasirodo, pačia
me Lenkijos krizės įkarštyje 1981 
metais "Solidarumo" vadeivų nu
rodymu buvo pradėti spausdinti 
masiniu tiražu nauji Lenkijos že
mėlapiai, apėmę ir Vilniaus kraš
tą .. .

Stebėtis čia nėra kuo: dabarti
niai lenkų nacionalistai turi gerus 
krikštatėvius prieškarinės Lenki
jos valdovų asmenyje: “Žygiuoti į 
Kauną” ir “pamokyti lietuvius” 
Pilsudskis, Želigovskis ir kiti ge
nerolai ne tik žadėjo.

1927 ir 1938 metais iškilo tiesio
ginės grėsmės Lietuvai pavojus. 
Pirmą kartą lenkų karininkija su 
maršalu Pilsudskiu priešaky norė
jo pasinaudoti buvusiais Lietuvos 
socialdemokratais, “plečkaitinin- 
kais”, kurie pabėgo iš Lietuvos 
po fašistinio perversmo 1926 m. 
Kaune. Tiktai griežtas Tarybų Są
jungos įspėjimas sumaišė agreso
rių kortas. 1938 m. atsakydama į 
Lenkijos notą, Lietuvos buržuazi
nė vyriausybė jau nusileido ir 
užmezgė diplomatinius santykius, 
tuo pačiu faktiškai atsisakė Lie
tuvos liaudies teisių į Vilnių.

Tautininkų valdžia nepamiršo 
tiktai savo statytinių Vilniuje. 
Apie vieną tokių ir norime trum
pai papasakoti, nes į jo “gynimo” 
kampaniją buvo įtraukta net 
Amerikos lietuvių spauda.

Taigi, Lenkijos valdžia pasimo
kiusi iš savo neryžtingumo 1927 
metais, kai "žygyje į Kauną” pasi
kliovė keliais nevykėliais politi
niais emigrantais, po 10 metų 
veikė jau kitaip.

Per trumpą laiką buvo uždary
tos praktiškai visos Vilniaus lie
tuvių organizacijos, į kalėjimus 
pateko lietuvių profsąjungų akty
vistai. Bet neieškokime buržuazi
nės Lietuvos spaudoje protestų 
nei anksčiau, nei tuo metu prieš 
darbo žmonių gynėjų, profsąjungų 
aktyvistų persekiojimus Vilniuje. 
Batsiuviai lietuviai Liudvikas Gri- 
šūnas ir Jonas Chmielis, darbi
ninkas Aleksandras Mažucis ir 
kiti, kurie basomis buvo varinėja
mi per sniegą Lukiškių kalėjimo 
kieme ir kitaip kankinami, “di
džiajai” Kauno spaudai visiškai 
nerūpėjo. Bet štai 1937 m. Lenki
jos policija susidomi Konstantinu 
Stašiu ir Kauno valdžios korido
riais iškart nuaidi aimanos dėl 
“lietuvių persekiojimo”, “lenkų 
teroro" Vilniuje. Sumirga straips
niai emocingais pavadinimais, fa
šistinės Lietuvos agentai nuvyks
ta net užjūrin lietuvių išeivių 
protesto—mitingų organizuoti Či
kagoje, Baltimorėje, kitose lietu
vių kolonijose. Veidmainių spek
takliai įvyksta Vašingtone, ape
liuojama į valstybės sekretorių, 
prezidentą. Tiktai dėl vieno žmo
gaus . . .

Mūsų užjūrio skaitytojams ge
rai žinomas "Draugo” dienraštis 
1937 metais pranešė, kad lapkri
čio 14 d. protestas—mitingas įvy
ko Čikagoje, surinkta aukų 130 
dol. Čikagoje karo veteranai irgi 
surengė specialų susirinkimą. Re
zoliucijos pasiunčiamos JAV vy
riausybei, kongresui, Senatui, 
Amerikos legionui, Nacijų lygai 
Ženevoje, Lenkijos ambasadoriui 
JAV Potockiui . . .

Kas atsitiko? Kas buvo Kon
stantinas Stašys? Eilinis Vilniaus 
lietuviu sanitarinės pagalbos 
V¥nm-, 1$83* gegužės 26

draugijos ligoninės vaistininkas. 
Fašistams užgrobus valdžią Lietu
voje, pasikeitė Stasio padėtis. 
Kaune i vyriausybę įėjo jo gimi
naitis Juozas Tūbelis ii Stasiui
buvo patikėti Laikinojo Vilniaus 
lietuvių komiteto finansai. Komi
tetas daugiausia rūpinosi religiniu 
Vilnijos lietuvių auklėjimu, leido 
nacionalistinę spaudą. Komitetas 
gaudavo iš Kauno kasmet 1 mln. 
litų. Pasiekdavo Amerikos lietu 
vių aukos. Gyventi buvo galima. 
Neužilgo Konstantinas Stašys 
tampa komiteto pirmininku, o il
gainiui m’lijoninės lėšos, perėju
sios per šito aferisto rankas, 
padarė jį vieną turtingiausių 
žmonių Vilniuje. Kaip galėjo 
Kauno valdžia neginti tokio žmo
gaus? Už ištikimybę tautininkų 
interesams, A. Smetona 1939 m. 
atgavus Vilnių, paskyrė šį “kanki
nį“ miesto burmistru. Vienai 
Kauno spaudai apeliuoti į teisin
gumą 1937 m. buvo ne visai pa
ranku—juk ne už dyką “kentėjo” 
Stašys okupuotame Vilniuje, o už 
Lietuvos iždo pinigus—todėl ir 
teko įsukti neregėtą tiems lai
kams propagandinę mašiną, vos 
nepaskelbiant visam pasauliui na
cionaliniu didvyriu Vilniaus milijo
nierių Konstantiną Stašį. Gal būt 
ir šiandien ne vienas Amerikos 
lietuvis, kuris aukojo dolerius 
tam žmogui iš Vilniaus centrinės 
areštinės išpirkti tiki gerą darbą 
atlikęs. Kaip matome, kitaip bu
vo. Tie pinigai papildė “vargšo” 
lietuvių milijonieriaus turtus.

V. Liauška

VAKARU TEMIDĖ
Visa atsakomybė už tai, kad 

tūkstančiai nacistinių nusikaltėlių, 
Antrojo pasaulinio karo metais 
padariusių baisių piktadarybių, iki 
šiol nenubausti, kaip nusipelnę, 
tenka JAV, Vakarų Vokietijos ir 
kai kurių kitų Vakarų šalių val
džiai. Jų nuolaidžiavimo dėka 
vaikšto laisvi budeliai, kurių ran
kos suteptos milijonų žmonių iš 
daugelio Europos šalių krauju. Tai 
pareiškė vyriausiosios hitlerininkų 
nusikaltimų Lenkijoje tyrimo ko
misijos vadovo pavaduotojas E. 
Banasinskis.

Kaip tik mūsų šalies teritorijoje, 
jis pasakė, kalbėdamas su TASS-o 
korespondentu, fašistai sukūrė ne
regėto užmojo teroro aparatą— 
šimtus kalėjimų ir koncentracijos 
stovyklų, kuriose buvo nužudyti b 
milijonai Lenkijos piliečių, taip pat 
daugybė kitų Europos tautų atsto
vų.

Šiandien, pranešė komisijos at
stovas, daugelis karinių nusikaltė
lių slapstosi Vakarų Vokietijos 
teritorijoje. Nors prieš kai kuriuos 
hitlerinius budelius, šeimininka
vusius Lenkijoje, surinkta daugy
bė kaltinimo dokumentų, jie dar 
nebuvo patraukti atsakomybėn. O 
tiems, kurie buvo iškviesti į teis
mą, nieko blogo neatsitiko.

Labai būdingas šiuo atžvilgiu 
buvusio Katovicų gestapo viršinin
ko J. Tiumlerio atvejis. Jis buvo 
patrauktas teisman, bet galiausiai 
paleistas tuo neturinčiu preceden
to pretekstu, kad jis, girdi, tik' 
vykdė įsakymus ir žudė visiškai 
nekaltus žmones, "nesivadovauda
mas niekšiškais motyvais”.

Vakarų Temidė—sąmoningai 
“akla”, pažymėjo komisijos atsto
vas, pirmiausia dėl politinių prie
žasčių. Kaip žinoma, Vokietijos 
Federatyvinėje Respublikoje kelia 
galvą reakcinės jėgos, taip pat

Kilnią tautų draugystės, bendra
darbiavimo misiją atlieka Lietuvos 
draugystės ir kultūrinių ryšių su 
užsienio šalimis draugija. Jos ini
ciatyva vyksta platūs kultūros 
mainai su visais musų planetos 
kontinentais.

Kur šiais metais nuves draugys
tės maršrutai, su kokių pasaulio 
šalių atstovais susipažins Tarybų 
Lietuvos gyventojai, žurnalistui 
Algimantu. Degučiui pasakoja 
Draugijos prezidiumo pirmininkas 
Ramojus Petrauskas:

— Mūsų draugija —viena iš ta
rybinių Draugystės draugijų sąjun
gos narių—atlieka nemažą darbą, 
įvairiapusiškai supažindindama už
sienio kraštų gyventojus su Tary
bų šalies, bei Tarybų Lietuvos 
politiniu, ekonominiu, socialiniu ir 
kultūriniu gyvenimu. TSRS kultū
ros dienos, Draugystės mėnesiai, 
kiti renginiai įvairiose valstybėse 
bei atsakomieji tų valstybių dele
gacijų vizitai padeda geriau pažin
ti vieni kitus, atskleisti gausias 
kultūrines vertybes. Šiais metais 
mūsų respublika atstovaus Tarybų 
šaliai Islandijoje. Etiopijoje, Va
karų Vokietijoje, Katalonijos 
krašte Ispanijoje. Šių valstybių 
gyventojai turės galimybę susipa
žinti su Nemuno krašto žmonių 
laimėjimais, liaudies menu, daina 
ir šokiu.

Apie tokių dienų reikšmę vaiz
džiai kalba gausūs atsiliepimai. 
Antai Japonijos spauda aukštai 
įvertino pernai čia koncertavusio 
“Lietuvos” dainų ir šokių ansam
blio pasirodymą, Siera Leonės— 
Tarybų Sąjungos draugijos prezi
dentas, šio krašto sveikatos ap
saugos ministro pirmasis pavaduo
tojas P. Kamaja pažymėjo, kad 
Lietuvos artistų—“Trimito” orkes
tro, vadovaujamo kompozitoriaus 
Mindaugo Tamošiūno, koncertai 
paliko gilų pėdsaką jo šalies ~y- 
ventojų širdyse, vykusios parodos 
ir susitikimai su oficialia delegaci
ja padėjo geriau susipažinti su 
Tarybų Lietuvos gyvenimu. Švedi
jos—Tarybų Sąjungos draugijų 
Sąjungos generalinis sekretorius 
G. Raskas pabrėžė, kad po organi
zuotų Švedijoje ir Lietuvoje rengi
nių atsirado nemaža švedų, norin
čių giliau domėtis Tarybų Lietuvos 
gyvenimu. Tokių pavyzdžių virtinę 
galima būtų tęsti paminint Graiki
jos, Liuksemburgo, Vengrijos, 
Bulgarijos ir daugelio kitų valsty
bių atstovų atsiliepimus.

visokio plauko revanšistai ir kiti 
“šaltojo karo” šalininkai, jų tarpe 
nemaža oficialių asmenų.

Provokaciniai kai kurių Vakarų 
Vokietijos veikėjų pareiškimai ro
do, kad jis ne tik ketina pateisinti 
hitlerinius nusikaltėlius. Vakarų 
Vokietijos ministras Cimermanas 
ir į jį panašūs revanšistų ir užkie
tėjusių konfrontacijos šalininkų 
globėjai kėsinasi net į visuotinai 
pripažintas pokario realybes, kel
dami absurdišką tezę, kad "tebe
galioja Vokietijos reicho 1937 me
tų sienos".

Lenkijos visuomenė, pabrėžė E. 
Banasinskas, ryžtingai reikalauja, 
kad būtų nubausi visi nacistiniai 
nusikaltėliai. Ji ragina visus geros 
valios žmones padaryti galą pro 
vokacijoms fašistinių epigonų— 
neonacistų, revanšistų ir "šaltojo 
karo” ginklanešių, kurie visomis 
jėgomis stengiasi apnuodyti tautų 
pasitikėjimo ir bendradarbiavimo 
santykius, pakirsti taiką Europoje 
ir visame pasaulyje. Iš “K.T."

Savo ruožtu ir musų respublikos 
gyventojai daug šiltų žodžių gali 
pasakyti apie daugelio šalių atsto
vų viešnagę Lietuvoje, susitikimus 
parodų salėse, įspūdingus koncer
tus. Ryškų pėdsaką visiems paliko 
Prancūzijos, Suomijos, Švedijos, 
Austrijos Zalcburgo žemės, Ispa
nijos dienos. Štai ir šiais metais 
laukiame Italijos, Graikijos, Irako 
pasiuntinių. Manome, kad plataus 
pripažinimo susilauks Vakarų Vo
kietijos paroda “VFR šiandien”.

Šiemet sukanka dvidešimt metų, 
kai pasirašyta Tarybų Lietuvos ir 
Vokietijos Demokratinės Respu
blikos Erfurto apygardos draugys
tės ir bendradarbiavimo sutartis. 
Per tą laiką į Šilerio ir Gėtės žemę 
nusitiesė tvirti bičiulystės tiltai. 
Nuolatinius kontaktus palaiko 
daugiau kaip 80 giminingų kolek
tyvų—įmonių, kolūkių, mokyklų, 
teatrų, kitų organizacijų. Šio 
reikšmingo jubiliejaus proga ir pas 
mus, ir Tiuringijos žemėje numa
toma surengti daug susitikimų, 
koncertų, parodų.

Sunku šiame trumpame pokal
byje pasakė R. Petrauskas, išvar
dinti šalis, su kuriomis Lietuvą 
jungia gražios draugystės gijos. 
Kaip ir kasmet, taip ir šiais metais 
Draugija tenkins savo partnerių 
pageidavimus surengti Lietuvos 
profesionaliojo ir liaudies meno 
parodas. Jos planuojamos Mongo
lijoje, Lenkijoje, Austrijoje, Suo
mijoje, Vakarų Vokietijoje.

Be to, bendradarbiausime tu 
Tarybinės kultūros centrais 40-yje 
pasaulio šalių bei su Tarybinės 
kultūros ir mokslo namais socialis
tinių šalių sostinėse. Tęsime mai
nus informacine, vaizdine literatū
ra, pasikeitimą delegacijomis, lek
toriais su savo partneriais 62 
valstybėse. Tai bus mūsų kuklus 
indėlis į judėjimą už tautų savitar
pio supratimą ir taikos stiprinimą 
Žemėje, galimybė kuo plačiau 
skambėti Lietuvos vardui visame 
pasaulyje.

LIKVIDUOJA NERAŠTINGUMĄ
Angolos sostinėje įvyko nacio

nalinis seminaras, kuriame buvo 
svarstoma jaunimo dalyvavimas 
neraštingumo likvidavimo kampa
nijoje. PLA — darbo partija ir An
golos Liaudies Respublikos vy
riausybė skiria didelį dėmesį kovai 
su šiuo kolonialiniu palikimu. Vi
sose 18-oje šalies provincijų veikia 
neraštingumo likvidavimo kursai, 
kuriems vadovauja daugiau kaip 
75 tūkstančiai mokytojų savano
rių.

Trumpai
— Pagal kongreso užgirtą ir 

prezidento pasirašytą įstatymą, 
Social Security pensininkai šiemet 
liepos mėnesį negaus pensijų padi
dinimo. Padidinimas atidėtas iki 
kitų metų sausio.

— Čikagos švietimo taryba nu
mato, kad ateinančiais 1983-84 
mokslo metais turės $202.5 milijo
nus deficito. Jeigu negaus šiam 
deficitui padengti pinigų, rudeniop 
pradės mokytojų atleidimą iš dar
bo.

— Dorothy Liverpool laikrašty
je "Sun-Times" rašo, kad Čikagos 
rasistai šturmavimu prieš Harold 
Washingtoną padėjo jam laimėti 
rinkimus. Nes, girdi, kai kurie 
baltieji pasipiktino rasistų elgesiu 
ir balsavo už juodveidį.

3



JEIGU BŪČIAU DIPUKAS”

KOKIA DIDELĖ
į ką noriu atkreipti dėmesį šiuo 

savo rašiniu?
Vėl — į tą patį. Yra gi būtinybė 

išmokti savistoviai galvoti ir apsi
spręsti, su kuo pasilikti toliau: su 
neabejotinais išdavikais ir nusikal
tėliais, ar žengti žingsnį Tėvynės 
link, palikus juos negerai atmin
čiai. Savo rašiniuose stengiuosi 
pateikti bet kiek medžiagos, kuri 
galėtų būti reikalinga, kad, kaip aš 
sakau—“dipukai per klaidą” — ga
lėtų pasinaudoti ja savo apmąsty
mams.

Suprantu, kad kai kas (ir, ko 
gero, jų bus nemažai) man bent 
mintimis atsakys, jog gerai tau, S. 
Balini, pamokslauti, nes visgi tu 
esi popierinis "dipukas”, tai yra 
toks, kokį save įsivaizduoji. 0 mes 
tikri “dipukai”. Mūsų gyvenimas 
“dipukinis”, kurio tu, raštininke, 
neatsikandai nei vieno kąsnelio. 
Neplovei lėkščių, neieškojai dole
rių, kurie geriau ar blogiau pasta
tė mus ant kojų, ir štai pažiūrėk — 
dabar gyvename . . .

Ką atsakyti? Lengviausia taip: 
na, ir gyvenkite! Bet argi taip 
išsakai save ir tuos jausmus žmo
nėms, kuriems reikia įrodyti, kad 
bet kaip pragyvena ir paukštis, ir 
žvėris. Gi žmogui, susikūrusiam 
materialias gyvenimo sąlygas, dar 
būtina susivokti aplinkoje, kurioje 
jis gyvena. Tik susimąstykime, 
kiek daug amžių mums prireikė 
kol suvokėm, jog žemė ne plokš
čia, o kamuolys, kuris, beje, suka
si ir taip keliauja aplink saulę. “O 
visgi ji (taigi, mūsų žemė) sukasi”, 
nepabijojo teisybės G. Galilėjus. 
Dabar didžiuojamės, kad taip at
kakliai žmogus gynė tiesą. Di
džiuojamės, mes ir save priskiria
me prie reikalo teisingai orentuo- 
tis gamtos ir žmonių pasaulyje.

Na, o argi mažai kas iš mūsų 
neklaidžioja tarp melo ir tiesos, 
jeigu ne vienodai suprantame gy
venimą, iš kurio imame į rankas 
duoną ir dedame į burną? Paga
liau, argi mes galime būti abejingi, 
matydami ypatas, kurios sąmonin
gai niekina savo tautos gyvenimą 
dėl priežasties, kad savo laiku, 
būdamos prie tautos lovio, jos iš 
tikrųjų buvo įsitikinę, kad pasida
ryti kitokiu žmonių gyvenimas 
neturi teisės. Anot posakio, jeigu 
man gerai, tai privaloma pripažin-

ŠMEIŽIA LENKIJA
Faktai įtikinamai rodo, jog Vaka

rų propaganda varo Lenkijos at
žvilgiu kurstomąją veiklą, remia 
antisocialistinius elementus Lenki
joje, į kuriuos deda viltį JAV ir 
NATO agresyviosios jėgos, pabrė
žiama Varšuvoje išspausdintoje 
brošiūroje, kurią parengė Lenkijos 
vyriausybės spaudos biuras.

Negražų vaidmenį čia vaidina 
Varšuvoje akredituoti JAV Vakarų 
Vokietijos ir kitų NATO šalių 
žurnalistai. Jie iškraipo įvykius, 
skelbia savo tendencingus komen
tarus pagal iš anksto suplanuotus 
“scenarijus", skleidžia visam pa
sauliui devynias galybes prasima
nymų apie padėtį Lenkijoje.

Vakarų propaganda, pažymima 
publikacijoje, varo prieš Lenkiją 
bjaurią šmeižto kampaniją, kurios 
tikslas—sužlugdyti Lenkijos val
stybę.

Visus dezinformacijos ir šmeiždo 
rekordus viršijo reakcinis Špringe- 
rio leidyklų koncernas, kuris sieja 
išpuolius prieš Lenkiją su revanšis
tinėmis pretenzijomis pakeisti

4

JŪSŲ NELAIMĖ
ti, kad visiems gerai.

Dabar vėl įsiklausykime į jų bal
są, neužmiršę, kaip jis skambėjęs 
ir praeityje. Antai tyvuliuoja Kau
no marios. Hm, sako pikti "dipu
kai", didelis čia daiktas, yra pasau
lyje ir didesnių dirbtinių marių.

Yra, žinoma, kad yra. Ir to 
neginčiname, tačiau mums reikia 
atkreipti žmonių dėmesį ir primin
ti, jog kai pasigirdo žinia apie 
Kauno marių kūrimą, tuoj pasigir
do ir pikti balsai “dipukai* Kauno 
marios jau tyvuliavo, šieji pikti 
balsai įtikinėjo, kad jokių marių 
nėra. Ir argi nebuvo jiems patikė
jusių?

Tai dar vienas akivaizdus faktas, 
verčiantis susimąstytį, kam tokia 
apgaulė buvusi reikalinga? Kodėl 
štai tas akiniuotis, kuriam tikiu, 
man meluoja? Aš juk nieko prieš, 
kad Lietuvoje, kur mano tautie
čiai, būtų turtingiau ir gražiau. Tai 
kodėl gi kiti taip nenori, kad jos 
gyvenimas būtų žmogiškesnis? Ko
dėl jie rodo į tą Lietuvą, kai ji 
degino žibalines lempas ir džiau
giasi: ak, kokia ji graži. Ir kodėl 
šie “dipukai” — pamatę Lietuvos 
namuose uždegtas elektros lempu
tes, taip piktai šaukia, kad Lietu
va kenčia bolševikų priespaudą?

Argi ne reikšmingi šie klausi
mai, ar jie nepadeda išsivaduoti iš 
tokių ponų įtakos ir pačiam apmąs
tyti ir suprasti, kas prie ko? Aš 
netgi nekalbu, kad po Kauno hid
roelektrinės atsirado Elektrėnai, 
kad statomas Sniečkaus miestas ir 
atominė elektrinė, statoma Kai
šiadorių hidroakumuliacinė elek
trinė. Tai faktai, kurių joks žodis 
ne nupūs ir būtent jiems reikia 
tikėti. Todėl vis galvoju, kad jeigu 
tikrai būčiau “dipukas”, ir jeigu 
net graužtų mane kokia tai asme
ninė skriauda, visgi, norėdamas 
išlikti doras prieš savo ir savo 
tautą, būčiau priverstas pasakyti:

— Brangūs tautiečiai Lietuvoje, 
tai, ką jūs padarėte Lietuvai —ma
ne džiugina ir aš tik apgailestauju, 
kad mano gyvenimas susiklostė 
taip, kad nebuvau kartu su jumis, 
atliekant tokius didelius Lietuvai 
darbus . . .

Jūs tylite? Jūs netgi vengiate 
kartu pasamprotauti? Kokia iš tik
rųjų didelė jūsų nelaimė!

Š. Balinis

KAIP ĮMANYDAMI
Europos dabartines sienas. Šprin- 
gerio rašeivos net pareikalavo, kad 
būtų atskirtos Lenkijos vakarų ir 
šiaurės žemės. Tokią kurstomąją 
medžiagą, kupiną šmeižto ir pasi
bjaurėjimą keliančių insinuacijų, 
skleidžia antikomunizmo ruporas— 
radijo stotis “Laisvoji Europa”.

Kai kurie Vakarų žurnalistai ne
slepia savo kontaktų su antivalsty
biniu pogrindžiu. Naudodamiesi šio 
pogrindžio pamėtėta kurstomąja 
medžiaga, Vakarų žurnalistai są
moningai nutyli arba iškraipo infor
maciją apie Lenkijos Liaudies Res
publikoje pradėtą visuomeninio po
litinio gyvenimo normalizavimą.

Kaip pripažino Amerikos laikraš
tis “International Herald Tribune”, 
svarbiausias informacijos “Laisva
jai Europai” ir “Amerikos balsui" 
šaltinis yra Vakarų korespondentų 
Lenkijoje depešos, pagrįstos pik
tais antivalstybinio pogrindžio iš
puoliais. Jos kursto savo agentūrą 
organizuoti riaušes, stoti į konfron
taciją su valdžia. K. T.

Kq nutarė neprisijungusios šalys
Svarbius nutarimus priėmė VII 

neprisijungusių šalių konferencija 
Delyje. Politinėje ir ekonominėje 
deklaracijose nužymėtos svarbiau
sios šio įtakingo judėjimo kryptys. 
101 valstybės aukščiausio lygio 
delegacijos vieningai sutarė, jog 
svarbiausias dabarties uždavinys 
yra taikos išsaugojimas, ginklavi
mosi varžybų pažabojimas ir pase
nusių ekonominių santykių siste
mos pertvarkymas.

Neprisijungusios šalys paragino 
visas valstybes suaktyvinti pa
stangas, kad būtų pašalintas bran
duolinio karo pavojus, prie derybų 
stalo sprendžiamos aktualiausios 
pasaulinės problemos, likviduoti 
įtempimo židiniai, kolonializmo ir 
rasizmo likučiai. Pasisakyta už tai, 
kad būtų suteikta apsisprendimo 
teisė Namibijos ir Palestinos tau
toms. Daug dėmesio skirta Indijos 
vandenyno demilitarizavimui, pa
raginta šiuo klausimu surengti 
tarptautinę konferenciją, kad Indi
jos vandenynas būtų paskelbtas 
taikos zona, neturinčia branduoli
nio ginklo.

Ekonominėje srityje neprisijun
gusios šalys ketina veikti šiomis 
kryptimis. Pirma, siekti, kad nea
tidėliojant būtų pradėtos plačios 
derybos dėl ekonominių santykių 
tarp kapitalistinių šalių ir besivys
tančių kraštų peržiūrėjimo. Antra, 
siekti, kad būtų peržiūrėta pase
nusi finansinė-kreditinė sistema ir 
panaikinti barjerai, trukdantys ly

ŽMONIJA PROTESTUOJA
Tautų judėjimas už taiką, prieš 

ginklavimosi varžybas mūsų die
nomis tapo nepaprastai svarbiu 
pasaulinės politikos veiksniu. Šis 
judėjimas auga neatsitiktinai: di
dėja JAV ir jų sąjungininkų NATO 
bloke politikos agresyvumas, vis 
spartesniais tempais plečiamos 
ginklavimosi varžybos, kurias ska
tina Vakarų valdantieji sluoksniai. 
Tai didina tarptautinį įtempimą, 
kelia didelę grėsmę visuotinei tai
kai ir tautų saugumui. Dabartinė 
Amerikos administracija siekia žūt 
būt pažeisti apytikrę jėgų pusiau
svyrą tarp Varšuvos sutarties ir 
NATO bloko.

Pastaruoju metu iš Vašingtono 
trykšte trykšta srautas kalbų, 
skirtų kariniams pasirengimams, 
karinėms programoms, naujų rū
šių ginklų kūrimui. Tai patvirtina 
platus prezidento Reagano pareiš
kimas JAV karinės politikos klau
simais, padarytas per televiziją 
kovo 23 d. Visa jo prasmė ta, kad 
Amerika turi intensyviai ginkluo
tis, tapti pasauly vyraujančia kari
ne valstybe. Siekdamas pagrįsti 
savo hegemonistines pretenzijas, 
prezidentas taip beatodairiškai iš
kreipia Tarybų Sąjungos politiką, 
griebiasi tokių nedorų metodų, 
kad kyla klausimas — kaipgi jis įsi
vaizduoja reikalų su kitomis val
stybėmis tvarkymo standartus?

Sugalvota anapus vandenyno ir 
tam tikra “nauja gynybos koncep
cija”, kuria siekiama nuginkluoti 
Tarybų Sąjungą Amerikos bran
duolinės grėsmės akivaizdoje. Jei
gu tokia koncepcija būtų realizuo
ta, faktiškai būtų atvertas kelias 
nežabotoms varžyboms kuriant vi
sų rūšių strateginį ginklą — ir puo
lamąjį, ir gynybinį.

Dabartinė JAV administracija 
toliau eina labai pavojingu ke
liu, — pažymojo draugas J. Andro
povas, atsakydamas į “Pravdos” 
korespondento klausimus. — Karo 

giateisiškai prekybai. Trečia, pa
čios neprisijungusios šalys ketina 
suaktyvinti ekonominį bendradar
biavimą tarpusavyje.

Delyje buvo pateikta gausybė 
faktų ir palyginimų apie besivys
tančių šalių padėtį šiandieninėje 
ekonominių santykių sistemoje. 
Jos pramoninėms kapitalistinėms 
valstybėms teikia 94 procentus 
naftos, 45 procentus geležies rū
dos, 89 procentus alavo, 55 procen
tus beksitų ir t. t. Atrodytų, jog 
toks žaliavos eksportas jaunoms 
valstybėms galėtų duoti nemažas 
pajamas, kurios užtikrintų nacio
nalinės ekonomikos plėtojimą, gy
ventojų poreikių patenkinimą. Ta
čiau taip nėra. Pelnus kraunasi 
kapitalistinės valstybės, o besi
vystančios vis labiau skursta ir 
klimpsta į skolas, kurios jau viršijo 
600 milijardų dolerių. Taip yra 
todėl, jog už žaliavas mokama 
pigiai, o kapitalistinių valstybių 
eksportuojamos pramoninės pre
kės vis brangsta. Pavyzdžiui, anks
čiau už toną kavos buvo galima 
nusipirkti 37 tonas mineralinių trą
šų, o dabar — mažiau kaip 16.

Su tokia padėtimi neprisijungu
sios šalys neketina toliau taiksty
tis. Po Delio forumo jos žada dar 
aktyviau veikti išvien, kad kapita
listinės valstybės būtų priverstos 
sėsti pre derybų stalo ir sutiktų 
peržiūrėti pasenusią ekonominių 
santykių sistemą. Apžvalgininkas

ir taikos klausimų negalima spręs
ti taip lengvabūdiškai. Visos pa
stangos iškovoti karinį pranešumą 
prieš TSRS yra bergždžios. Tary
bų Sąjunga niekada to neleis, ji 
niekada nebus beginklė prieš bet 
kokią agresiją. Tegul Washingto- 
nas tai gerai įsisąmonina. Laikas 
ten liautis ieškojus vis naujų va
riantų, kaip geriau pradėti bran
duolinį karą tikintis jį laimėti. Tai 
ne tik neatsakinga, bet beprotiš
ka.—

Daugelis JAV politinių veikėju 
militarinius planus, kuriuos Rea- 
ganas paskelbė savo kalboje per 
televiziją, laiko labai pavojingais 
ir neatsakingais. Senatorius de
mokratas K. Levinas apkaltino 
prezidentą, kad jis, siekdamas 
įbauginti amerikiečius, pateikė 
“absoliučiai nesubalansuota” 
TSRS ir JAV karinių potencialų 
santykio vaizdą.

Dabar nėra svarbesnio uždavi
nio kaip sustabdyti naujo karo 
kurstytojus. Ypatingą vaidmenį 
vykdant šį uždavinį vaidina Tary
bų Sąjunga ir kitos socialistinės 
šalys. Jų pastangos tęsti įtempimo 
mažinimo procesą pelnė pagrįstą 
visų geros valios žmonių pagarbą 
ir simpatiją, žmonės laiko socia
listinę sandraugą patikima taikos 
Žemėje atrama.

Už taiką vis aktyviau kovojama 
Vakarų Europoje. Pačiose Jungti 
nėse Amerikos Valstijose vis dau
giau žmonių reikalauja įšaldyti 
TSRS ir JAV branduolinius arse
nalus. Branduolinės katastrofos 
grėsmė pakėlė į kovą prieš ją 
plačiausias liaudies mases visose 
šalyse. Antikarinis judėjimas įga 
vo neregėtą užmojį. Jį nuolat 
remia visos taikingos šalys ir 
tautos, visa pažangioji žmonija.

V. Burbulis

— Bukumas—ne liga, todėl ir 
nepagydomas.

Vilnia, 1983 gegužės 26



Lietuvoje plačiai mini “Aušrą”
SKIRTA PARODA

Šiemet sukanka 100 metų, kai 
pasirodė pirmasis mėnesinis, vi
suomeninis politinis ir literatūrinis 
lietuviškas žurnalas lotynišku šrif
tu—“Aušra”. Ta proga LTSR lite
ratūros muziejuje veikia paroda 
“Aušrai—100 metų”.

Žurnalas suvaidino reikšmingą 
vaidmenį lietuvių literatūroje. Čia 
savo kūrybinę veiklą pradėjo Mai
ronis, V. Kudirka, J. Mačys-Kėkš- 
tas. Žurnale bendradarbiavo poe
tas J. Andziulaitis-Kalnėnas, ku
ris, be ja, 1886 metais Tilžėje 
redagavo paskutinius “Aušros”

RŪMUOSE KUTUZOVO AIKŠTĖJE
[Pasakoja Lietuvos TSR meno 
darbuotojų rūmų direktorius

A. Pateckasl
Per septynerius metus taip susi

klostė, kad pagrindine rūmų veik
los kryptimi tapo meno propagan
da: menininkų kūrybos vakarai, 
kultūros ir meno veikėjų susitiki
mai su lankytojais, įžymių kūrėjų 
pagerbimas įvairių sukakčių pro
ga, dailės parodos, kino filmų 
premjeros. Šį sezoną buvo pami
nėtos V. Mickevičiaus-Krėvės gi
mimo 100-osios ir V. Mykolaičio- 
Putino gimimo 90-osios metinės. 
Reikšmingu įvykiu tapo Lietuvos 
TSR liaudies artistės G. Kaukaitės 
kūrybinis vakaras. Įspūdingai at
rodė TSRS liaudies artisto E. 
Kaniavos, Lietuvos TSR nusipel- 
nusių artisčių L Milkevičiūtės, D. 
Kazragytės, kompozitoriaus B. 
Kutavičiaus, poetų M. Vainilaičio, 
A. Mikutos, dailininkų S. Kisa
rauskienės, K. Ramono kūrybinės 
ataskaitos.

Plečiame ryšius su broliškų res
publikų menininkais. Įsimintini su
sitikimai su TSRS liaudies artistė
mis — aktore V. Artmane ir daini
ninke J. Obrazcova.

Į Meno darbuotojų rūmus kūry
binės organizacijos susirenka ple
numas, mokslinėms-praktinėms 
konferencijoms, paskaitoms, dis
kusijoms. Savo renginiams čia taip 
pat susiburia ir kiti respublikos ar 
miesto kolektyvai. Taigi rūmų 
adresas — Kutuzovo aikštė 3/8 — 
vis populiaresnis.

Neseniai Meno darbuotojų rū
muose kinematografininkai užbai
gė savaitraščio “Literatūra ir me
nas" puslapiuose užsimezgusį po
kalbį apie dabartini lietuvių doku- 
Vilnis, 1983 gegužės 26

numerius, poetas ir vertėjas S. 
Dagilis, rašytojas K. Sakalauskas- 
Vanagėlis, Jurgis Zauerveinas.

Žurnalui rašė per 70 autorių, 20 
iš jų—grožinę literatūrą. Pirmuo
sius “Aušros” numerius parengė 
Jonas Basanavičius, kuris netgi 
buvo pasiuntęs peticiją carui, pra
šydamas legalizuoti “Aušrą”. Le
galioje rusų spaudoje jis daug 
kartų įrodinėjo lietuviškos spau
dos draudimo nenaudingumą caro 
valdžiai. “Aušrą” redagavo Jurgis 
Mikšas, Jonas Šliūpas, Martynas 
Jankus, pirmasis savo spaustuvėje 
lietuvių kalba išleidęs “Komunist' 
partijos manifestą”.

Per visą “Aušros” gyvavimo 
laikotarpį, 1883-1886 metus, išėjo 
40 numerių, sujungtų į 29 sąsiuvi
nius. Žurnalas buvo spausdinamas 
Ragainėje ir Tilžėje ir nelegaliai 
platinamas Lietuvoje. Vėliau, 
1889 metais, J. Basanavičius dar 
bandė jį atgaivinti, bet nesėkmin
gai. O ir patys aušrininkai nesuta
rė.

Yra išlikę keli “Aušros” sąsiuvi
niai, kurie eksponuojami muzieju
je. Čia taip pat galima pamatyti 
ir redaktorių, bendradarbių nuo
traukas, trumpas žinias apie juos, 
jų kūrybą, o taip pat vėlesnius 
literatų pasisakymus apie “Auš
rą”, jos reikšmę.

mentinį filmą.
Respublikos Kompozitorių ir 

Žurnalistų sąjungos jungtinis ren
ginys “Publicistika, Muzika, Žmo
gus”, kasmet atkeliaujantis vis į 
kitą Tarybų Lietuvos kampelį, 
taip pat neatsitiktinai įgijo savo
tišką tęsinį Vilniuje — Meno dar
buotojų rūmų scena jau buvo su
teikta Anykščių, Telšių rajonų 
atstovų atsakomajam apsilanky
mui.

Pastaruoju metu visos mūzos vis 
dažniau tarsi sueina kartu —litera
tūrinius, teatrinius, muzikinius su
sitikimus palydime dailės, fotopa- 
rodomis, kino kadrais, skaidrėmis.

Jau apmąstome busimojo sezo
no darbus. Siekiame, kad kiekvie
nas skyrius paruoštų daugiau 
kryptingų teminių renginių, susie
tų su aktualiomis vienos ar kelių 
meno šakų, visos socialinės kultū
ros problemomis. Stengsimės jais 
sudominti įvairių sričių kūrybinius 
darbuotojus. Tarkim, į “Susitiki
mus prie molberto", skirtus liau
dies vaizduojamojo meno tradici
joms puoselėti, kviesime ne tik 
dailininkus, o ir visus menininkus, 
artimus šiai temai.

Šiandien, kai palyginti nedidelė
se mūsų salėse nebesutalpiname 
visų norinčių čia ateiti, daugiau 
galvojame apie renginių ir jų 
lankytojų diferencijavimą.

Pagal savo išgales prisidedame 
prie kaimo kultūrinio šefavimo. 
Neseniai pasirašėme kūrybinio 
bendradarbiavimo sutartį su Mo
lėtų rajono Balninkų kolūkiu. Dau
giau dėmesio skirsime tarybinių 
karių kultūriniam šefavimui, ben
dravimui su darbininkais.

Leonas Braziulis

Apie “Kultūrines apraiškas”
Perskaičius kai kurias recenzijas 

dipukinėje spaudoje, pretenduo
jančioje į gilius kultūrinius klodus, 
žmogus gali pamanyti: na ir gau
sumas tų lietuviškų talentų prak
tiškoje Jungtinių Valstijų padan
gėje!

Tarp įprastų epitetų žodis “iški
lus” atrodo kuklus, kaip tos varg
šės pasakų Pelenės rūbas. Daž
niausiai gi rašoma: “ponia X. šį 
kartą mus nudžiugino tikrai talen
tingu, pasaulinės scenos vertu 
dainavimu”, “ponas Y. gausią pu
bliką (o tai tikras požymis, kad tos 
publikos tikrai buvo virš 20) pake
rėjo savo genialumu”, “rašytojas 
Z. išvarė visiškai naujus lietuviš
kos literatūros dirvonus”. . .

Ir taip toliau, ir panašiai. Dar 
daugiau: neretai neužmirštama 
pridurti, kad šiuolaikinėje Lietu
voje tai būtų tikrai neįmanoma (ir 
užbėgant kiek į priekį norisi paste
bėti—tikrai būtų neįmanoma: ten 
niekas tų genijų neišleistų į sceną 
ar pro leidyklos duris) ir kad 
menas ten žymiai blogiau vysto
mas.

Tokios, atsiprašant, recenzijos 
tam tikroje emigracinėje spaudoje 
jau yra tapę tiesiog įprastomis, 
savaime suprantamomis.

Na, o jeigu pakalbėti atvirai? 
Kartais ir tai pasitaiko: ar tai 
rimtam kritikui rimtai užpykus, ar 
keliems genijams suvedinėjant 
tarpusavio sąskaitas.

Štai ką A. Kučiūnas parašė 
“Drauge” apie pianistą, kuris jau 
daugelį metų apdovanotas didžio 
talento titulu—mat, tai “tautos 
vado” palikuonis: “S. toli gražu 
nėra pirmaujantis lietuvių pianis
tas, o Šukytės rečitalyje jo skam
binimas buvo vienintelis nusivyli
mas bei kliūtis*. . . Besiklausant S. 
grojimo, žmogus nustebęs spėlioji, 
ar šis pianistas iš vis suprato 
savo paskirtį . . . Greta intensy
viai muziką pergyvenančios solis
tės sėdi šaltas, atsijęs pianistas ir 
skambina daug kur klaidingai na
tas”.

TARYBŲ LIETUVA PASAULY
TARPTAUTINĖJE MUZIKOS 

ORGANIZACIJOJE
Tarptautinė tradicinės muzikos 

taryba—viena autoritetingiausių 
UNESCO globojamų tarptautinių 
muzikologijos institucijų, turi ke
letą savarankiškai veikiančių gru
pių. Viena jų—Archeomuzikologi- 
jos studijų grupė Švedijoje. Jos 
nariu pernai išrinktas vilnietis 
senosios muzikos istorijos tyrinė
tojas Vytautas Jurkštas. Jis yra 
archeomuzikologijos tyrinėjimų 
Lietuvoje pradininkas. 1962 m. 
V. Jurkštas buvo išrinktas kitos 
tarptautinės muzikos organizaci
jos—A. Dvoržako draugijos Pra
hoje užsienio nariu koresponden
tu.

MUZIKOS ADRESAI
Esu sužavėta lietuvių kompozi

torių kūryba,—rašo laiške iš Kel
no (Vokietijos FR), adresuotame 
respublikos Autorinių teisių agen
tūrai, muzikologė Dorotėja Eber- 
lein. Vokiečių muzikės iniciatyva 
per Kelno, Briuselio, Vakarų 
Berlyno radiją skambėjo M. K. 
Čiurlionio, K. Brundzaitės, J. Ju
zeliūno, B. Kutavičiaus kūriniai. 
B. Kutavičiaus Antrasis styginis 
kvartetas buvo atliekamas Mag
deburge vykusių tarybinės kultū
ros dienų, skirtų TSRS šešiasde
šimtmečiui, metu.

Sutikite: tai labai nemandagi ir 
veiksnių spaudai visiškai nebūdin
ga recenzija. Juk tai spaudai gerai 
žinoma, kad dainavimo ar muzika
vimo kokybė visų pirma priklauso 
nuo “patriotinių” atlikėjo nuotaikų 
ir nuopelnų.

Taip, pavyzdžiui, jau daug metų 
visai lietuviškai išeivijai Jungtinė
se Valstijose puikiai žinoma, kad 
Anatolijus Kairys—grafomanas. 
Bet juk jis didis “patriotas”, ir 
pasakyti teisybę apie jo rašinius 
ne taip jau paprasta—toks recen
zentas iš karto gali būti apšauktas 
“raudonuoju”. Bet vis tik ir apie 
A. Kairį kai kada pakalbama 
atvirai—kaip, pavyzdžiui, šioje V. 
R-jaus pastaboje:

— Negausūs išeivijos teatra
lai—mėgėjai, nebelikus nuolatinio 
profesionalaus teatro pilna to žo
džio prasme, savo skurdų lietuviš
ką repertuarą galėdavo papildyti 
Anatolijaus Kairio parašytomis 
dramomis ar komedijomis, nes 
neįkąsdavo moderniųjų scenos 
veikalų.

Irgi labai nemandagu—girdi, 
Kairio teko griebtis tik iš kraštuti
nio skurdo . . .

Tas pats V. R-jus ir keletu kitų 
atvejų yra nemandagiai atvirai 
kalbėjęs apie veiksniškos savi
veiklinės kultūros apraiškas ir 
netgi parašęs:

“Žinoma, kiekvienas minėjime 
dalyvavęs solistas ar šiaip mėgė
jas dainininkas dainavo “puikiai, 
pakiliai su dideliu įsijautimu”.

. . . Tačiau reikia pasakyti, kad 
tokie atvirumo priepuoliai veiks- 
niškoje padangėje nėra dažnai 
praktikuojami.

Taigi, pavojus, kad lietuviškųjų 
genijų ir talentų Jungtinėse Val
stijose gali kiek sumažėti—nerea
lus.

Bent jau tol, kol egzistuoja 
atitinkama spauda. Ir visiškai ne
veltui “Akiračiai” kadaise yra sun
kiai atsidusę: “Redaktoriai turi 
laikraščius redaguoti”. Šventa tie
sa! J. L.

Lietuviška muzika turi daug 
gerbėjų Vokietijos Demokratinė
je Respublikoje, kur bene akty
viausiai ją propaguoja muzikė 
Hanelorė Gerlach. Neseniai per 
VDR sostinės radiją buvo trans
liuojama jos paruošta laida apie 
kompozitorių O. Balakauską.

Greta profesionaliosios muziki
nės kūrybos pradininko M. K. 
Čiurlionio (Ciuricho, Frankfurto, 
Zagrebo, Kelno, Bremeno radijo 
laidos) ir jau minėtų autorių kū
rybos, pastaruoju metu užsienio 
šalių koncertų salėse ir per radi
ją buvo atliekama B. Dvariono, 
E. Balsio, V. Barkausko, V. 
Montvilos, M. Šenderovo muzika.

Viena iš Čekoslovakijos firmų 
išleido ilgo grojimo plokštelę, ku
rioje įrašyti šešių lietuvių tarybi
nių kompozitorių—J. Juozapaičio, 
V. Montvilos, V. Barkausko, V. 
Laurušo, B. Kutavičiaus, F. Bajo- 
ro-kūriniai, o VDR bei Vengrijos 
leidyklos išspausdino 0. Bala- 
lakausko ir V. Barkausko kūrinių 
natas.

J. ZIKARO KURINIŲ PARODA

Vilniuje, Lietuvos TSR dailės 
muziejaus centriniuose rūmuose, 
atidaryta J. Zikaro kūrinių paroda, 
skirta jo gimimo 100-osioms meti
nėms.

5



Draugauja miestai, draugauja tautos

Plačiųjų laukų šeimininkė

Nuotraukoje: Vilkaviškio rajono Juliaus Janonio kolūkio agronome 
Janina Labašauskienė. T. Žebrausko nuotrauka

Sraunus ir' skaidrus vingiuoja 
Vilkaviškio rajono laukais Širvin
tos upelis — tai styga išsitiesęs, tai 
žalčio kilpa staiga nerdamas į 
slėpiningas miškų tankmes. Prie 
šio upelio prigludę Juliaus Janonio 
vardu pavadinto kolūkio — vieno ir 
ekonomiškai stipriausių Suvalkijo
je, valdos. Melioruojami ir gerai 
įdirbami laukai, kadais atsimokė
davę už sunkų žemdirbių triūsą 
vos 16 centnerių grūdų iš hektaro, 
dabar brandina ketveriopai didesnį 
derlių. Tvarkingos, soduose sken
dinčios žemdirbių sodybos su rūtų 
darželiais po langais traukte trau
kia praeivio akį. Buvęs pasienio 
bažnytkaimis Virbalis tapo viena 
gražiausiai tvarkomų rajono ūkių 
gyvenviečių.

Du dešimtmečiai—ne toks jau il
gas laiko tarpas. Tačiau jis jau 
spėjo pirmuoju sidabru padabinti 
ūkio agronomės Janinos Laba- 
šauskienės plaukus. Būtent prieš 
dvidešimtmetį, ji, jauna specialis
tė, šiame ūkyje pakeitė pensijon 
išėjusį savo tėvą agronomą. Vė
liau, sujungus šį ūkį su Dailučių 
kolūkiu, ji tapo J. Janonio kolūkio 
laukininkystės padalinio vadove. 
Agronomės rūpesčio akiratyje — 
beveik du tūkstančiai hektarų Pa 
viržupės apylinkių žemės.

Dabar paviržupiškiai visoje Lie 
tuvoje garsėja kaip sumanūs cuk
rinių runkelių augintojai. Darbo

LIETUVOS KELININKAI GERIAUSI
Aukštų darbo rodiklių penkme

čio antraisiais pasiekė respublikos 
Automobilių transporto ir plentų 
ministerijai pavaldžios kelių staty
bos organizacijos. Anksčiau numa
tyto laiko eksploatacijon atiduotos 
automagistralės Kaunas—Klaipėda 
ruožas iki Kryžkalnio, atkarpos 
keliuose Vilnius — Molėtai, Kau
nas — Gardinas ir kitur. Suremon
tuota daugiau kaip 4 tūkstančiai 
kilometrų bendro naudojimo kelių, 
atlikta nemažai kitų darbų.

Tarybų Lietuvos kelininkai pri
pažinti tarprespublikinio socialisti
nio lenktyniavimo, kuriame taip 
pat dalyvauja kitos Pabaltijo res
publikos, Baltarusija ir Moldavija, 
nugalėtojais. Jiems paskirta 
Automobilių transporto ir plentų 
darbininkų profsąjungos Centro 
6

rankų Paviržupės laukininkystės 
padalinyje ne perdaugiausia. Bet 
viskas atliekama laiku. Čia iš 
kiekvieno hektaro prikasama po 
450-500 centnerių saldžiųjų šaknų. 
Tai bene daugiausiai Lietuvoje.

Intensyviname ūkyje gamyba 
įtempta kaip styga. Negalima pa
vėluoti sėti, pjauti, tvarkyti der
lių. Negalima nematyti, kas yra 
gero, naudingo pas kaimynus, vi
soje šalyje. Tačiau anaiptol nega
lima pamiršti ir žmogaus, jo kas
dienių poreikių.

Paviržupiškiai juokauja, esą, už
miršę kelią į ūkio kontorą. Kam 
gaišti laiką, jei pati agronome 
viskuo pasirūpina. Prireikė auto
mašinos gyvuliui į mėsos kombina
tą nuvežti — pasakė J. Labašaus- 
kienei, ir sutartu laiku sunkveži
mis jau kieme burzgia. Reikia 
padėti pensininkams šieną sutvar
kyti — Janina organizuos talką.

Turi reikalų žmonės į J. Laba- 
šauskienę ir kaip į rajono tarybos 
deputatę. O kas nežino jos vado
vaujamos moterų tarybos išmo
ningos veiklos. Šią energingą mo
terį dažnai išvysi ir saviveiklininkų 
būryje, ir bibliotekoje. O juk yra 
ir šeimos rūpesčių: auga dvi duk
ros . . .

Už nuoširdų darbą — pelnyta pa
garba. Agronome J. Labašauskie
nė apdovanota TSRS valstybine 
premija. Dainius Ručinskas 

komiteto pereinamoji raudonoji 
vėliava. Balandžio 6 dieną Vilniuje 
įvykusiame iškilmingame susirin
kime respublikos atstovams ją 
įteikė Automobilių transporto ir 
plentų darbininkų profsąjungos 
Centro komiteto sekretorius N. 
Azarovas. Toks pat apdovanoji
mas už geriausią sąjunginių respu
blikų sostinių keleivinio autotrans
porto darbą įteiktas Vilniaus auto
busų ir taksi parkų kolektyvams.

Iškilmingame susirinkime kalbė
jo Lietuvos Respublikinės Profesi
nių Sąjungų Tarybos pirmininkas 
A. Ferensas, respublikos automo
bilių transporto ir plentų ministras 
I. Cernikovas. Jame dalyvavo 
Lietuvos KP CK transporto ir 
ryšių skyriaus vedėjas P. Gabrė
nas.

Vienoje iš gražiausių Suomijos 
miesto Kokolos aikščių susimąs
čiusi rymo mergina. Tai — “Balti
ja”, lietuvių dailininko Petro Del
tuvos skulptūra. Ją prieš keletą 
metų susigiminiavusiam miestui 
padovanojo Kapsuko darbo žmo
nės.

— Petro Deltuvos skulptūra — 
vienas brangiausių žiedų Kapsuko 
ir Kokolos draugystėje, — viešė
damas Lietuvoje, pasakė šio Suo
mijos miesto landšafto architektas 
Nilsas Erikas Stenmanas. — O to
kia draugystė Baltijos šalių tau
toms tiesiog yra būtinybė, nes 
skatina žmones geriau pažinti vie
ni kitus, dalytis abipusiai naudin 
gomis mintimis ir patirtimi.

O štai kitas interviu, kurį šių 
eilučių autoriui davė Pavijos mies
to (Italija) mero pavaduotojas 
Robertas Portolanis, neseniai su 
draugystės misija viešėję Tarybų 
Lietuvoje.

— Mūsų bendradarbiavimas tik 
prasidėjo, bet mes matome plačią 
veiklos dirvą, — pasakė svečias iš 
Italijos. — Tikime, kad jis bus nau
dingas ir mums, ir jums. Išsiveža- 
me daug įdomių minčių ir idėjų, 
įgyvendinsime jas paties bran
giausio dalyko — taikos žemėje la
bui.

Vilnius ir Pavija, Vilnius ir Joen- 
su, Kapsukas ir Kokola . . . Tai 
miestai — bičiuliai, Pasaulinės susi
giminiavusių miestų federacijos 
nariai. Gimusi Didžiojo Tėvynės 
karo metais, kai nukentėjusio nuo 
hitlerininkų bombardavimo Ko- 
ventrio miesto gyventojai kreipėsi 
į Stalingrado gyventojus, kviesda
mi bendradarbiauti ir kartu kovoti 
prieš fašizmą, kovot’ už taiką 
Žemėje, miestų bičiuliavimosi idė
ja šiandien plačiai paplito po visus 
žemynus. Dabar Pasaulinė susigi
miniavusių miestų federacija vie
nija pusketvirto tūkstančio mies

Nuotraukoje: Šilutės rajono Piktupėnų tarybinio ūkio mechanizatoriai 
pasiruošę pavasario sėjai. B. Aleknavičiaus nuotrauka

VIS DAUGIAU BUTŲ
Atkurtuves naujame name at

šventė 18 Vilkaviškio rajono Bal 
čiūnų tarpūkinės gyvulininkystės 
įmonės darbuotojų šeimų. Pastatas 
iškilo prie Šešupės, greta Pilviškių 
miestelio, jame—erdvūs butai su 
visais patogumais. Kauno teritori
nio statybos tresto statybininkai šį 
namą pastatė mėnesiu anksčiau 
negu buvo planuota, valstybinė 
komisija gerai įvertino jų darbą. 
Salia naujojo pastato jau klojami 
pamatai dar vienam tokiam pat 
namui.

tų — bičiulių iš 95 šalių.
Susigiminiavusių miestų ryšiai 

plečiasi ir tvirtėja. Malonių prisi
minimų paliko ir Vilniuje, ir Joen- 
su (Suomija) surengtos kultūros 
dienos. Vilniečiai, pavyzdžiui, tu
rėjo progos susipažinti su geriau
siais Joensu dailininkų tapybos 
kūriniais, menine fotografija, 
tekstilės darbais, Suomijos archi
tektūros paroda, muzikiniais ko
lektyvais. Geriau pažinti Nemuno 
kraštą, Vilnių ir vilniečius padėjo 
Joensu mieste veikusios dailės 
dirbinių paroda, meninės fotogra
fijos paroda “Lietuva iš paukščio 
skrydžio”, Valstybinio akademinio 
operos ir baleto teatro solistų 
pasirodymai. Pavijoje, šiame se
name Siaurės Italijos mieste, gar- 
sėjančiame savo architektūra, uni
versitetu, viešėjo respublikos so
stinės kultūros darbuotojai, kon 
certavo Vilniaus valstybinio V. 
Kapsuko universiteto liaudies dai
nų ir šokių ansamblio grupė, buvo 
surengtos Lietuvos vaikų piešinių, 
fotografijos, tapybos darbų paro
dos. Kontaktus užmezgė Pavijos ir 
Vilniaus universitetai.

Susigiminiavę miestai keičiasi ne 
tik kultūrinėmis vertybėmis, bet ir 
vertingiausia patirtimi, dalyvauja 
tarptautiniuose seminaruose. 
Naudingi, pavyzdžiui, buvo Koko
los ir Kapsuko specialistų susitiki
mai, kuriuose buvo nagrinėjamos 
miestų statybos, architektūrinio 
planavimo, aplinkos apsaugos pro
blemos. Vilniaus ir Joensu atsto
vai plačiai susipažino su bendrojo 
lavinimo mokyklų, vaikų darželių, 
ligoninių ir poliklinikų darbo abie
juose miestuose praktika. Malonu, 
jog bičiuliai aukštai vertina Tary
bų Lietuvos sostinės pasiekimus 
gyventojų švietimo, sveikatos ap
saugos srityse, pažymi socializmo 
pranašumus.

Romualdas Čėsna

Trečiaisiais vienuoliktojo penk 
mečio metais Kauno teritorinis 
statybos trestas pastatys namus 
Kėdainių rajono “Nevėžio”, Rasei 
nių rajono Girkalnio ir kitų gyvuli 
ninkystės įmonių darbuotojams 
iš viso 648 butus, kurių bendras 
plotas—beveik 40 tūkstančių kva 
dratinių metrų. Kolūkiuose ir tary
biniuose ūkiuose tresto statybinių 
kai taip pat sumontuos 120 Palemo 
no gelžbetonio konstrukcijų ga 
mykloje pagamintų sodybinio tipo 
namų—pustrečio karto daugiau ne 
gu pernai.

Vilnis, 1983 gegužės 26



Ignalinos atominės elektrinės statyboje

Ir čia jau buvo įkurtuvės . . .

Pirmasis Ignalinos atominės 
elektrinės energoblokas šiemet tu
ri pradėti veikti. Tačiau elektrinės 
statytojams rūpi ne tik pagrindinis 
objektas. Auga ir Sniečkaus gy
venvietė, įgaudama vis daugiau 
gražaus, patogaus miesto bruožų.

Praėjusiais metais gyvenvietėje 
pastatyta 50 tūkstančių kvadrati
nių metrų gyvenamojo ploto. Visai

Lietuvos popieriaus pramonė
Garbingą pusės amžiaus sukaktį 

pažymėjo Kauno J. Janonio popie
riaus fabriko kolektyvas. Dabar jis 
per metus pagamina 72 tūkstančius 
tonų produkcijos—dešimt kartų 
daugiau negu visoje buržuazinėje 
Lietuvoje.

1933 metais Kauno pakraštyje 
pradėjo veikti nedidelė imonė. 
Nors ir moderniausia to meto 
Lietuvoje, ji gamino nedaug ir 
nelabai geros kokybės popieriaus. 
Gamykloje veikė ne pirmo nauju
mo mašinos. O ir darbo sąlygos čia 
buvo toli gražu neidealios. Triukš
mas, didžiulis karštis daugeliui 
darbininkų atėmė nemažai sveika
tos. Tačiau ir tokią įmonę Antrojo 
pasaulinio karo metu besitraukian
tys hitlerininkai apgriovė, išsivežė 
visus pagrindinius įrengimus.

Dar nenutilus karo griausmui, 
įmonėje prasidėjo atstatymo dar
bai. Iš visų šalies kampelių į Kauną 
keliavo nauji įrengimai. Jau 1949 
metais fabrike buvo paleista pir
moji popieriaus gamybos mašina. 
Po to antra, trečia . . . Nauja 
technika—tai ir nauja produkcija. 
Aukščiausios rūšies popieriaus re
ceptūras J. Janonio fabriko specia
listai kūrė glaudžiai bendradar
biaudami su Kauno, Maskvos, Le
ningrado, Kijevo mokslininkais. Ir 
rezultatai pranoko visus lūkesčius. 
Antai Kaune išleistame popieriuje 
išspausdinta “Didžioji tarybinė en
ciklopedija”, daugiau kaip 200 to
mų visoje Tarybų Sąjungoje labai 
populiarios “pasaulinės literatūros 
bibliotekos”, daug kitų reprezen
tacinių leidinių. Kauniečiai taip pat 
gamina nemažai techninėms reik
mėms skirto popieriaus, sąsiuvi-

Vilniaus vaikų ir jaunių specializuotos jojimo ir šiuolaikinės penkiakovės 
sporto mokyklos auklėtiniai gavo naują maniežą. Jis pastatytas vaizdinga
me Tarybų Lietuvos sostinės kampelyje—Belmonte.

Nuotraukoje: Treniruotės naujame manieže. A Sabaliausko nuotrauka 
Vilnis, 1983 gegužės 26

neseniai atiduotos naudoti dvi val- 
gyklos-užkandinės, gražiai įrengta 
vaistinė. Artėja pabaigtuvės dar 
vienos universalinės parduotuvės 
statyboje. Bus ir kitų įkurtuvių.

Gyventojų skaičius artėja prie 20 
tūkstančių. Daug jaunų šeimų, ir 
vaikų darželių trūkumas labai jau
čiamas. Vakarų statybos valdybos 
kolektyvas peržiūrėjo savo galimy- 

nių, albumų, kitos produkcijos.
Į daugelį pasaulio šalių savo 

produkciją dabar siunčia ir kitos 
Tarybų Lietuvos popieriaus pra
monės įmonės. Spaustuvinį popie
rių, kartoną, medžio plaušo plokš
tes, kitus gaminius mielai perka 
Danijos, Jungtinių Amerikos Val
stijų, Olandijos, Vokietijos Fede
ratyvinės Respublikos, Prancūzi
jos ir daugelio kitų pasaulio šalių 
firmos. Respublikos popieriaus fa
brikai—dabar jie taip pat veikia 
Vilniuje, Klaipėdoje, Grigiškėse — 
tai ištisi automatizuotų cechų kom
pleksai, kuriuos aptarnauja aukš
čiausios kvalifikacijos darbininkai. 
Mokytis iš jų meistriškumo paslap
čių dabar atvyksta gamybininkai iš 
kitų Tarybų Sąjungos įmonių, ko
legos, dirbantys Vengrijoje, Vo
kietijos Demokratinėje Respubli
koje, Lenkijoje. Jie ne tik perima 
gamybos paslaptis. Juos domina ir 
Tarybų Lietuvos popieriaus įmo
nėse darbininkams sudarytos dar
bo ir poilsio sąlygos. O jos čia 
tikrai geros.

Respublikos popieriaus gaminto
jai kasmet ne tik didina produkci
jos išleidimą, bet ir padeda išsau
goti nuo iškirtimo tūkstančius hek
tarų miško. Labai daug popieriaus, 
kartono gaminama iš atliekų—ma
kulatūros. Specialiai jos perdirbi
mui įrengtas fabrikas Pabradėje. 
Neteršia popieriaus įmonės ir van
dens baseinų. Visuose fabrikuose 
veikia labai pajėgūs vandens valy
mo įrengimai. Juose susikaupian
čios gamybos atliekos vėl grąžina
mos į perdirbimą, panaudojamos 
trąšų gamybai.

Vytautas Žemaitis 

bes ir numatė šiemet pastatyti 
viršplaninį lopšelį-darželį. Tai bus 
jau šeštasis rūmas mažiesiems.

Gyvenvietės statyboje daugiau
sia dirba 2-os»os ir 3-osios statybos 
montavimo valdybų kolektyvai. 
TSRS 60-mečio brigada, vadovau
jama Z. Maldžiaus, pirmauja socia
listiniame lenktyniavime už pirma
laikį metinių užduočių įvykdymą.

Tarybų Lietuvoje išversti į lietu
vių kalbą ir išleisti 46 K. Markso 
raštų leidimai. Bendras jų tiražas 
siekia beveik pusę milijono egzem
pliorių. Minint 100-ąsias K. Mark
so mirties metines, šiemet Parti
jos istorijos institutas ruošia spau
dai penktąjį “Samdomojo darbo ir 
kapitalo” leidimą. Šešioliktą kartą 
išeis “Komunistų partijos manifes
tas”. Pirmą kartą lietuvių kalba 
išeis K. Markso ir F. Engelso 
rinktiniai laiškai.

Nuotraukoje: Partijos istorijos 
instituto marksizmo-leninizmo kla
sikų veikalų vertimų sektoriaus 
vadovas filologijos kandidatas 
Juozas Misevičius ruošia spaudai 
rinktinius laiškus.

A. Sabaliausko nuotrauka

As I See It
NELLIE DE SCHAAF

All decent Chicagoans were out
raged and shocked at the action of 
“Fast — (also many less flattering 
adjectives) — Ed Vrdolyak, on the 
first day of Mayor Harold Wash
ington’s term in office.

After Mayor Washington had 
adjourned the City Council meet
ing, Vrdolyak summoned a majori
ty of the council to declare himself 
in charge. In an unprecedented 
move, he usurped the power of the 
Mayor by appointing HIS favorites 
to head the most influential com
mittees. Not unexpectedly, most 
were remnants of the “old 
guard” — the good old days of 
"patronage" and corruption.

Understandably, “Fast" Eddie 
would never have dared to attempt

Po 30 metu
1952 m. Kauno medicinos institu

tą baigė pirmoji gydytojų laida, 
kuri mokėsi jau šešerius metus. 
Po trijų dešimtmečių į savo Alma 
Mater vėl susirinko daugiau kaip 
šimtas žinomų respublikos sveika
tos apsaugos ir mokslo darbuoto
jų. Susėdę didžiosios auditorijos 
suoluose, jie prisiminė studijas 
sunkiais pokario metais, tylos mi
nute pagerbė 19 buvusių dėstytojų 
ir 22 kurso draugus, kurie jau 
pasitraukė iš gyvenimo.

Šia medikų laida galima pasi
džiaugti: kurse 7 medicinos dakta
rai, 25 medicinos kandidatai; iš jų 
net 17 dirba Medicinos instituto 
katedrų vedėjais, dėstytojais, 
asistentais. Už ilgametę ir vaisin
gą pedagoginę, mokslinę bei visuo
meninę veiklą daugumai suteikti 
LTSR nusipelniusio gydytojo var
dai, apdovanoti įvairiais meda
liais, garbės raštais, žymūno ženk
leliais ir kt. Buvęs pirmasis institu
to komjaunimo organizacijos sek
retorius, dabartinis sveikatos ap
saugos ministras J. Platūkis, 
TSRS MA narys-korespondentas 
J. Brėdikis, profesoriai ir medici
nos daktarai J. Blužas, A. Urbo- 
bnas, B. Vasiliauskas, L. Griciūtė, 
E. Puodžiūnienė, V. Murza—tai 
šios laidos absolventai. Kurse pa
rengta net 20 profilių medicinos 
specialistų. Vilniaus miesto svei
katos apsaugos skyriui jau daug 
metų vadovauja J. Šapoka, Drus
kininkų “Saulutės” sanatorijai—J. 
Gontis, Epidemiologijos, mikro
biologijos ir higienos m. t. institu
tui—S. Gurčinas, Likėnų sanatori
jai—G. Gaidys, Vilniaus m. Odos 
ir Veneros ligų dispanseriui—V. 
Anikevičius, klinikų prie SAM 
KMI konsultacinei poliklinikai—S. 
Kišonienė, Kauno sveikatos ap
saugos skyriaus vedėjo pavaduo
toja dirba E. Kiškytė ir daugelis 
kitų.

Apie šios laidos absolventų gerą 
mokymąsi ir aktyvią visuomeninę 
veiklą prisiminimais pasidalijo bu
vęs fakulteto dekanas, dabar insti
tuto rektorius TSRS MA tikrasis 
narys profesorius Z. Januškevi
čius.

S. Valiulis

this despicable action under a 
Mayor Richard Daley, a Mayor 
Jane Byrne. Only because Mayor 
Washington is Black, does he feel 
emboldened to act in such an 
upstart manner.

Some TV commentators seemed 
to find humor in this confrontation. 
As one put it, “Washington was 
like a little boy, who, if he could 
not play, picked up his marbles and 
went home.” Another joked that 
Mayor Washington acts too slow — 
that he will have to learn to move 
faster! It may be humorous to 
these commentators, but it is not 
humorous to the hundreds of thou
sands of Chicagoans who voted for 
Harold Washington because of his 
promise to reform Chicago. Some
thing Chicago has needed for far 
too long.

He promised to bring fairness to 
Chicago — to attempt to alleviate 
the tragic unemployment pro
blem — to end the practice of 
favoring the rich over the poor.

On his first day in office, Mayor 
Washington stated that in these 
times of financial crisis, the city 
could not afford the attitude of 
"business as usual.” There would 
be a freeze on all citv council

/Nukelta į 8 pus./£



•9

/Atkelta iš 7 pus,/ 
members’ salaries, and that he 
HIMSELF would take a 20% cut in 
salary. No wonder Vrdolyak and 
the rest of his jackals could not 
allow Mayor Washington the op
portunity to test his program.

If Vrdolyak’s action is not chal
lenged, and he is allowed to “get 
away” with this underhanded move 
against a newly-elected mayor, 
then LEGISLATION IS SORELY 
NEEDED to right this mockery of 
justice!

CHICAGO WANTS - AND 
NEEDS - ONLY ONE MAYOR — 
ONE UNITED CITY!

♦ ♦ ♦

THE PEOPLE LOSE AGAIN!
For years, the residents of Mor

ris, Ill. have fought against ship
ments of spent nuclear fuel to a 
disposal site, practically on their 
doorstep, and only 60 miles south
west of Chicago.

On May 2, 1983, the Supreme 
Court ruled that ILLINOIS CAN
NOT BAN OUT OF STATE ship
ments of spent nuclear fuel to 
Morris, Ill.’ The justices ignored a 
lower court ruling in 1980 that 
HAD imposed a ban.

With the court’s blessing, Gene
ral Electric Co. is now ready to 
ship 230 TONS of spent nuclear 
fuel rods from plants in CALIFOR
NIA and NEBRASKA, despite the 
protests and displeasure of 9,000 
members of the community.

Philip C. Parenti, chief of the 
environmental division of the Ill. 
Atty. General’s office said, the 
reason for the 1980 ban was 
“concern that if General Electric 
abandoned the site, ILLINOIS 
would be left with millions of 
dollars in clean-up costs, which 
would have to be paid by the 
TAXPAYERS!”

Not the DESPOILER — but the 
victim pays!

To avoid all the heated contro
versy, why not store the nuclear 
waste at the GE plants or the 
Pentagon?

♦ ♦ ♦ 
NO DANGER IN THE STREETS

Former Mayor Jane Byrne can 
walk the streets of Chicago in 
perfect safety — anywhere — any 
time — day or night. She will have 
11 police bodyguards at her dispo
sal to insure her safety even 
though she is no longer mayor. 
What is the necessity for so many 
bodyguards now that she is no 
longer an office holder? 

♦ ♦ ♦

GODLESSNESS IN RUSSIA?
Despite so many opinions to the 

contrary, Pres. Reagan and those 
who have not visited Europe, keep 
intoning incessantly about the God
lessness of all Socialist countries.

Rev. • Billy Graham, popular 
evangelis, visited the Soviet Union 
last year and proclaimed that the 
largest numbers of church goers 
had been encountered in the chur
ches of the Soviet Union! That he 
had been allowed to visit churches 
and preach without any interfe
rence from the government.

This statement was hastily 
dropped by the news media. It also 
incurred the displeasure of Pres. 
Reagan, who had hoped for corro
boration of his theme song of Anti
communism.

♦ ♦ ♦

NO AUSTERITY 
IN SPRINGFIELD

During Harold Washington’s 
inauguration as Mayor of Chicago, 
Gov. James Thompson and his 

8 .

wife, stood as guests on the plat
form, along with many other digni
taries.

There was no change of expres
sion on his face as Mayor Washing
ton asserted that “in these times of 
crisis for the State of Illinois”, 
there could be no more “business 
as usual.” That there would be no 
pay raises for the City Council 
members, and that he, himself, 
would take a 20% cut in salary.

According to Roger Simon, of 
the Chicago Sun-Times, for Gov. 
Thompson, it is Business as usual.” 
Among items to which he has 
become so accustomed—crisis or 
no crisis — are the following:

Renumeration for a whopping 
bill for his mansion, his food, his 
servants. Not only that, but he has 
asked for a 7.6% increase in his 
food budget, bringing it to $33,580, 
or $92 per day, for a family of 
THREE. (Senior citizens are ex
pected to “luxuriate” on a budget 
of $4.00 or less, per person!)

He is asking for one more but
ler — bringing the total to three. 
At his mansion, he already has a 
staff of 16 — two butlers, three 
cooks, an administrative assistant, 
a conservator, a fiscal clerk, a 
housekeeper, a laundress, three 
maintenance men, an operations 
manager and two secretaries!

And that is not ALL! There are 
also 56 bodyguards at his, and his 
family’s disposal. In Thompson’s 
first year as Governor, the cost of 
his mansion and his office was 
about $1.9 million. This year — 
“the time of crisis” — he is reques
ting more that $3.7 million!

As Simon, so rightly states it: 
“Big Jim a Royal Pain in the 
Budget,” and that Thompson and 
his family could find a very nice 
home in Springfield for much less 
than it costs the Illinois taxpayer 
to maintain his current abode. He 
could also use the mansion for state 
occasions only — and not for wild 
parties.

The Governor’s budget provides 
a very GOOD CLUE as to why the 
aged, the handicapped, the blind, 
the veteran’s hospitals, have such 
difficulty in securing even the most 
minimal funds — if that.

It is time the over burdened 
taxpayer cried “Enough!” to all the 
extravagances of our ex-Presi- 
dents, ex-Governors, ex-Generals, 
and all the hangers-on in our 
government!! No more hand-outs 
at the taxpayer’s expense!

♦ ♦ ♦

CHURCHMEN DENOUNCE 
RED-BAITING

Red-baiting was the most power
ful weapon of the Joseph McCarthy 
period, but it seems to have lost 
some of its effectiveness, despite 
Administration attempts to revive 
it.

At an evangelical Christian gath
ering of 1,000, who had come to 
“discuss the fate of the Earth, and 
to apply the test of Christian 
morality to the world’s competing 
political ideologies,” the issue of 
red-baiting was strongly con
demned.

Despite the presence of Pres. 
Ronald Reagan, and his denuncia
tion of Communism, a pacifist, 
evangelical theologian called on his 
colleagues to “reject and correct 
the kind of doctrinaire anti-commu
nism which sees the Soviet people 
as enemies to be hated, or even 
destroyed, rather than as persons 
to be loved and understood.”

The evangelicals were reminded

Atviras laiškas "Vilnies" redakcijai
Gerb. draugai:
Mūsų mieste yra komercinis 

dienraštėlis, bet jis nabagas nu
stelbtas jūsiškių, — čikagiškių did- 
lapių “Sun-Times” ir “Tribune”. 
Saviški dienraštėlj skaitome, kad 
sužinojus kas dedasi mūsų mieste, 
bet kad plačiau ką sužinojus, per
kame vieną ar kitą jūsiški didlapį. 
Taip darome per metų metus. O 
kai vyko Čikagos miesto mero 
rinkimų rinkiminė kampanija, daug 
žmonių pirko net abu čikagiškius 
didlapius. Aš irgi, kas rytą parsi
nešdavau iš kiosko abu. Anksčiau 
skaitydavau tik “Sun-Times”.

Sekant tuose laikraščiuose rinki
minės kampanijos eigą, ne tik aš, o 
ir daugiau lietuvių pastebėjome, 
kad jūsų tuose didlapiuose pusėti
nai sumirgėjo Čikagos miesto lietu
vių vardas. Anksčiau atrodydavo, 
kad Čikagoje iš etninių grupių tėra 
lenkai, italai, Ukrainai, kroatai . . . 
Dabar kas kita! Greta jų figūruo
ja ir lietuviai.

— Pasakyk ačiū Marquette Par
ko dypukams, nemažiau šturmavu
siems už Pucinskio lenkus bei 
rasistus prieš negrą kandidatą, — 
vienas mano pažįstamas man paaiš
kino kodėl Čikagos didlapiuose lie
tuvių vardas sumirgėjo.

— Bet ar manai, kad toks lietu
vių vardo išgarsinimas lietuviams 
yra garbė,—aš jam pasakiau.

— Kodėl ne?
— Dabar žmonės įtars, kad lietu

viai yra rasistai.
— Tai kas tokio, bet niekas 

negalės įtarti, jog yra antisemitai, 
balsavo už žydą kandidatą, — tas 
mano pažįstamas nesutiko su mano 
nuomone.

— Bent aš nesu girdėjęs, kad 
lietuvius kas įtartų, jog yra antise- 

that the Christian church in Russia 
has between 70 to 100 MILLION 
professing members! Also, that “if 
the church is destroyed in the 
Soviet Union, it will not be because 
of Marxist atheism .... it will be 
because American evangelicals 
supported a nuclear policy that led 
eventually to a devastating nuclear 
war.”

A prominent Nicaraguan evan
gelist, also reminded his colleagues 
that the Sandinista government in 
his country is generally supported 
by both the Roman Catholic 
Church and the Protestant chur
ches.

♦ ♦ ♦
During the American Revolu

tion, Lafayette left his homeland in 
France, to aid the colonists in 
gaining their independence from 
Great Britain.

Today, we have the "Little 
Brothers of the Poor” who have 
left their homeland, France, to 
bring love, companionship and so
lace to America’s deprived senior 
citizens.

They visit the elderly, the house
bound — do their shopping, pur
chase medical supplies, and on 
birthdays they bring a small gift 
and a bottle of wine. They contend 
that just because the people are 
poor, they should not be deprived 
of the pleasure and luxury of a 
bottle of wine on their birthdays.

The “Little Brothers of the Poor" 
have endeared themselves to Chi
cago’s unfortunates who have no 
families — no friends. They have 
made life more bearable — more 
rewarding — for those whom

* America WOULD LIKE TO FOR
GET - OR HAS FORGOTTEN!

mitai, — Lyg pradėjom ginčytis.
— O ar žmonės neįtaria dypukų, 

kad jie karo metu Lietuvoje ėjo 
išvien su okupantais naciais.

— Kad ėjo išvien su okupantais 
naciais, buvo priekaištaujama tik 
dypukams, o ne visiems Amerikos 
lietuviams, — ėmiau atsikirsti tam 
mano pažįstamų!, — laikraščiuose 
tematom tik “Lithuanians”. Nė 
karto nebuvo, kad “DP’s lithuani- 
ans”.

— Todėl, kad Marquette Parke 
šturmavo ir daugiau žmonių, o ne 
vien dypukai, jie tik labiausia 
šturmavo ir lietuvių vardu šturma
vo, — tas mano pažįstamas netylė
jo.

Teisinga, labiausia šturmavo dy
pukai ir lietuvių vardu šturmavo. 
Bet ar jie šturmavo, kad pademon
stravus, jog jie nėra antisemitai ir 
užgiria žydo kandidatūrą, ar dėl 
kitko, vilkai žino. Tačiau faktas yra 
faktu, kad didžiojo spaudoje lietu
vių vardą išgarsino.

— Bravo jiems! Lietuviai turim 
garsėti nežiūrint dėl ko ir kaip, — 
tas mano pažįstamas stačiai gar
džiavosi tokiu Marquette Parko 
dypukų “laimėjimu”.

— Bet ar lietuviams garbės 
daro pagarsėjimas? — aš jo paklau
siau.

— Esi durnas kaip asilas, — tas 
mano pažįstamas pyktelėjo ir nuėjo 
savo keliais.

Dabar girdžiu žmones šnekant, 
kad tas mano pažįstamas organi
zuoja kai kuriuos mūsų miesto lie
tuvius piketuoti miesto rotušę vien 
tik dėl to, kad lietuvių vardas 
sumirgėtų ir mūsų miesto dienraš- 
tėlyje. Jo šūkis esąs: “Lietuviai 
turime garsėti!” Skaitytojas

PETE SEEGER IN 
NEW LOCALE

Pete Seeger — the “folk star and 
prince of protest” — (George De 
Lama of the Chicago Tribune) — 
has never divorced his singing 
from Social consciousness. During 
the long and painful struggles for 
Civil rights, for ending the war in 
Vietnam, the Watergate scandal, 
Pete Seeger always took a stand. 
It may not have gained him popula
rity — but his conscience was 
clear — he KNEW he was in the 
right!

Today, Pete Seeger is to be 
found in Nicaragua — along with 
more than 80 Latin American 
musicians from 16 countries. They 
have come to lend their support to 
the leftist Sandinista government, 
and to denounce the guerilla war, 
armed and directed by the U. S. 
Central Intelligence Agency — the 
same role that it had played in 
deposing the popular leader of 
Chile, President Salvador Allende.

Seeger came to Nicaragua at the 
invitation of the Sandanista gov
ernment to participate in the “In- 
ternationaal Festival of New Latin 
American Song.”

He explained that many others 
would have come, but they did not 
have the money. It is tragic that 
our country should be seeking to 
overthrow the government of a 
small country, which only FOUR 
SHORT YEARS AGO, won its 
independence, after enduring un
told suffering and unbearable re
pression for so many years, under 
a ruthless military dictatorship. 
Are WE the only‘nation wishing 
independence?

Vilnis, 1983 gegužės 26



A. BIMBOS 
PALAIKUS IŠVEŽĖ

Gegužės 21 diena po pietų Niu
jorke "Laisvės” salėje įvyko memo
rialinis atsisveikinimas su įžymaus 
Amerikos pažangių lietuvių veikė
jo, ilgamečio "Laisvės” vyriausiojo 
redaktoriaus, internacionalisto An
tano Bimbos palaikais (urna).

Kitą dieną, velionies našlė Ilse 
palaikus išvežė į gimtąjį kraštą — 
Tarybų Lietuvą.

Lietuvoje LTSR Ministrų Taryba 
jau įpareigojo Rokiškio rajono vyk
domąjį komitetą pastatyti antkapi, 
kur bus palaidoti Antano Bimbos 
palaikai, vieną Rokiškio miesto gat
vių pavadinti žymaus veikėjo var
du. Taip pat nuspręsta suteikti 
Antano Bimbos vardą Rokiškio 
rajono Panemunėlio vidurinei mo
kyklai. X.

Lankėsi konsulas
V. Sakalauskas

Gegužės 8 dienos savaitgalį Čika
goje lankėsi TSRS iš Washington© 
ambasados antrasis sekretorius 
konsulas Vaclovas Sakalauskas su 
žmona Jūrate, dukra Jurga ir sū
numi Mariumi. Buvo atvykęs auto
mašina, šeimą supažindino su Čika
gos miestu, įdomesnėmis jos vieto
mis, žinoma, ir pasižvalgė į miestą 
iš Sears Tower.

Šia proga konsulas susitiko su kai 
kuriais savo pažįstamais bei bičiu
liais Čikagoje. Kadangi laikas buvo 
ribotas, kitiems kai kuriems pa
skambino tik telefonu ir tai dar 
ne visiems.

Trečiadienį rytą su šeima, paten
kinta. ekskursija Čikagoje, išvyko 
atgal namo į Washingtoną. X.

Rūpestingai apkalbėti 
"Vilnies" reikalai

Balandžio 30 d. įvyko “Vilnies” 
Bendrovės direkcijos posėdis, ku
riame dalyvavo administracijos at
stovai ir redaktoriai. Posėdį atida
rė direkcijos pirmininkė Estelle 
Bogden ir vedė tvarką.

Perskaitytas praeito posėdžio 
protokolas ir priimtas. Administra
cijos raportą davė Julius Urbikas, 
o raštinės darbininkės Nellie De- 
Schaaf raštišką raportą paskaitė 
pirmininkė.

Redakcijos raportą davė S. J. 
Jokubka ir J. Marazienė. Jokubka 
žymėjo, kad darbas eina tvarkin
gai. Marazienė sakė, kad ne visi 
korespondentai jai prisiunčia žinių, 
todėl įvyksta pasikartojimų, kai 
raštinės darbininkė kartais parašo 
apie tą patį dalyką, ką vietos žinių 
vedėja jau buvo parašiusi. Pasisa
kyta, kad ateityje bus stengtasi 
tokių pasikartojimų vengti.

Plačiai apkalbėta būsiančio dali
ninkų suvažiavimo reikalai, kuris 
buvo gegužės 15 d. Pasidalinta 
darbais.

Išrinkta knygų patikrinimo komi
sija iš šių direktorių: J. Urbiko, J. 

Vilnis, 1983 gegužės 26

LIETUVIU TAUTINIU KAPINIŲ 
SKLYPU SAVININKU ŽINIAI
Chicago* Lietuvių Tautinių Kapi

nių vadovybė praneša, kad šiais 
metais, mirusių pagerbimui pro
grama — iškilmės (Memorial Day) 
bus sekmadienį, gegužės 29 d., 11 
vai. ryto.

Giminės ir draugai prašomi pada
binti savo mirusių giminių ar drau
gų kapus. Gėlių galite atsivežti 
savo arba galėsite nusipirkti kapi
nėse tuojaus prie įvažiavimo vartų.

Gėlės neleistina sodinti ant viso 
kapo, o tiktai priekyje paminklo, 
vienos pėdos platumo. Kapinėse 
gėles pradėjo pardavinėti Motinos 
diena (Mothers Day) gegužės 8-tą. 
Kapinių lankymo valandos: nuo 8 
vai. ryto iki 5 vai. vakaro kiekvieną 
dieną, įskaitant ir sekmadienius.

Laiškai ir parama
KENOSHA, WIS.
Dear Nellie,

I’m sorry I was in too big a 
hurry, and wrote the wrong zip 
code for Vilnius, Lithuania.

John does have good days and 
bad. Oh, he recognizes me and 
waits for me. As of now, I have 
been working in the yard — will 
have to start in mowing the grass. 
Lots of work but, eventually, I’ll 
get there.

One of the long-time Vilnis read
ers, Rose Jeselunas, passed away 
April 1, 1983. She was 84. She was 
a resident of late at the Washing
ton Manor Nursing Home. She was 
the daughter of the late Peter and 
Roce Nakcunas, born on May 9, 
1898, in Lithuania. She attended 
schools in her native land, and 
came to Kenosha, May 3, 1922.

On September 3, 1922, she mar
ried Steve Jaselunas. He died on 
March 12, 1973. Surviving are two 
nieces: Mrs. Helen Rusko and Mrs. 
Olga Mielke and their husbands.

Preceded in death by three 
sisters.

On April 4, she was interred 
alongside her husband, Steve, in 
Green Ridge Cemetery.

So far, we have been having 
some beautiful days. Hope it stays 
that way. The best to all.

Alvina Strich
SAN DIEGO, CAL.

Prisiunčiu žmonelės paminėji
mą, — dvieju, metų sukaktį — 
$25.00. Prašau patalpint. — Iš 
kalno tariu ačiū.

Taipgi, nuoširdžiausius linkėji
mus siunčiu visiems “Vilnies” dar
buotojams, stiprios sveikatėlės. 
Planuoju su jumis pasimatyti Ge
gužės mėnesį, apie 22-trą. Su 
geriausiais linkėjimais.

W. Dorinąs
SAN DIEGO, CAL.

Čia prisiunčiu Ch. M. Bartnikų 
prenumeratos atnaujinimui $15.00. 
Kas liks — auka.

Noriu pasveikinti Kazimierą 
Bartniką su 95 metų sukaktimi, 
kurią atšventė 1983 m. sausio 
mėnesį. Marijona irgi peržengė 91 
metus. Vilnį skaitė nuo išleidimo 
dienos. Prašo pasveikinti visus jų 
bičiulius. W. Dorinąs

Patecko ir J. Feizos.
Nutarta nupirkti salės langams 

tamsios spalvos užuolaidas, kad 
rodant kino filmas šviesa netrukdy
tų. J. Pateckas sutiko tai atlikti.

Sekantis posėdis nutarta šaukti 
gegužės 28 d. 1 vai. po pietų. 
Posėdį uždarė pirm. E. Bogden 2 
vai. po pietų. Sekr. J. M-nė

Sveikinu su Pirma Gegužės :
"Vilnj” ir visus juos darbininkus, visus mūsų idėjos draugus ! 
Amerikoje, Tarybų Lietuvoje, ir Kanadoj, kad sulauktum taikos • 
visam pasaulyje. J

JONAS SMALENSKAS •
Miami, Fla. Z

Emilija Drobienė- 
Damalakieni

Cikagiečiai seniai nebematome 
Emilijos Drobienės Damalakienės. 
Prieš kelerius metus ji iš Mičigano 
persikėlė gyventi į Saint Peters
burg, Fla. Ten aktyviai lanko 
Senior Citizen" klubą, susitinka su 
buvusiais čikagiečiais, “Vilnies” 
skaitytojais, dažnai pasišneka su 
“Vilnies” vienu įkūrėjų S. Duben- 
driu, prisimena tuos senus laikus, 
kai abu intensyviai darbavosi laik
raščio reikalui, puoselėjo jį.

Tenka pasidžiaugti, kad Emilija 
jau 88 metų amžiaus, bet niekas 
nesakys kad tokio amžiaus. Aną
dien šnektelėjau su ja telefonu. 
Pasirodo, jog ne tik be sunkumų 
apeina namų apyvokos darbus, o ir 
turi užvedusi daržovių daržą, iš 
kurio kopūstų nuneša ir Klubui.

Tai neišsekamos energijos mote
ris, visa esybe vilnietė. Geriausios 
jai sveikatos, nuotaikos, daug sau
lėtų dienų. X

REZOLIUCIJA "VILNIES" 
DALININKŲ SUVAŽIAVIME

Mes “Vilnies” dalininkai ir orga
nizacijų atstovai, suvažiavę 1983 m. 
gegužės 15 d. į “Vilnies” salę, 3116 
So. Halsted St., Chicago, Ill., 
vienbalsiai užgiriame, kad laikraš
tis “Vilnis” pilnai atsako už šių 
dienų poreikius, tai yra: jis infor
muoja, mobilizuoja ir šviečia savo 
skaitytojus, kviesdamas neatlai- 
džiai kovai už demokratiją, socialinį 
teisingumą ir taiką su pasitikėjimu 
ir viltimi, kad ateitis priklauso 
darbo liaudžiai.

Mes konstatuojame, kad laikraš
čio “Vilnis” politinė linija sutampa 
su didelės daugumos šios šalies 
žmonių ir viso pasaulio dorų žmo
nių, siekiančių neleisti karo rengė
jams įstumti pasaulį į termobran
duolinio karo pražūtį.

Žinome, kad kova už taiką yra 
pati pagrindinė kovos dalis už 
žmonių gerbūvį ir už naują socialis
tinę santvarką, kurią jau daugelis 
šalių įgyvendino.

Mes didžiuojamės, kad mūsų 
laikraštis “Vilnis” įdėjo savo indėlį 
kovoje prieš Reagano administraci
jos pastangas paneigti darbo žmo
nių teises bei socialinius laimėji
mus, susilpninti darbo unijas, taip
gi neigti rasinių mažumų teises.

“Vilnis" yra tas laikraštis, kuris 
aiškiai nurodo, kas vyksta senosios 
kartos Amerikos lietuvių bei darbo 
žmonių gyvenime ir kasdieninėse 
kovose dirbtuvėse, kolonijose, pen
sininkų kovose už geresnį socialinį 
aptarnavimą, medicinišką aprūpini
mą.

Mes, šio suvažiavimo dalyviai, 
prisimename laikraščio darbuotojus 
ir skaitytojus, kurie per pastaruo
sius metus iškeliavo amžinam poil
siui, o jų šeimoms reiškiame gilią 
užuojautą.

Mes vieningai pasisakome, kad 
dirbsime kiek išgalėsime, kad iki 
sekančio suvažiavimo sukelsime 
$20,000 laikraščiui paramos, kad jis 
galėtų ir toliau tęsti tą didelį darbą 
apvienijimui kovos už visų darbo 
žmonių šviesesnį ir pilnesnį rytojų.

Pusantro milijono 
meškerioja

Amerikos medikų asosciacijos 
nuomone, jeigu žmogus jaunose 
dienose pamėgsta meškeriojimo 
sportą ir jį praktikuoja iki senat
vės, tai laimi dvidešimt metų savo 
gyvenimo amžiaus. Vadinasi, dvi
dešimt metų ilgiau gyvena, negu 
būtų gyvenęs ne meškeriodamas. 
Kiek tame yra tiesos, moksliškai 
dar nėra ištirta. Bet kad meškerio
jimas, kaip kitos sporto šakos, 
žmogaus sveikatą daro atsparią yra 
neginčijamas faktas.

Kiek žmonių visoje Amerikoje 
užsiima meškeriojimo sportu, duo
menis dar nesuvesti, nes skelbiami 
kas penkeri metai. Tačiau Illinois 
Department of Conservation direk
toriaus David Kenney duomenimis, 
kurie irgi skelbiami kas penkeri 
metai, 1980 metais Illinois valstijo
je meškeriojo mažiausia 1.5 milijo
no žmonių, kurių trečdalis buvo 
jaunesni kaip 16 metų amžiaus ir 
septyni procentai pensininkų. Per 
tuos metus jie leidimams meškerio
ti, meškerėms, valams, kabliu
kams, blizgėms, masalams išleido 
apie $550 milijonų ir meškeriodami 
sugaišę 42 milijonus dienų.

O tokioje valstijoje kaip Wiscon
sin©, kuris Vidurvakaruose laiko
mas Meškeriotojų rojumi, duome
nys būtų dar labiau stulbinantys.

Meškeriotojui nepakanka turėti 
meškerę su jos komponentais žu
viai sugauti, daugelis turi valtį ar 
ją nuomoja, turi motorą ar jį 
nuomoja, paežerėje ar paupyje daž
nai turi nuomoti kabiną-namelį, tu
ri pirkti ledo, kad sugauta žuvis ne
sugestų kol parsiveš namo ir turi 
turėti kitokių smulkesnių išlaidų. 
Direktoriaus David Kenney apskai
čiavimu, 1980 metais Illinois valsti
joje meškeriotojas vidurkiu imant 
išleido $373 kasdien neskaitant 
transportacijos.

Kiek jie žuvies tais metais suga
vo, — vilkai žino. Bet kantrybės 
sėdėti valtyje bei paežerėje turėjo 
nežmoniškai daug. Nėra žmogaus, 
kad tiek turėtų kantrybės laukti 
kol ateis autobusas, kiek meškerio
tojas turi kantrybės laukti, kol 
užkibs žuvis.

Meškeriotojas

Tariame didelį dėkui laikraščio 
vajaus darbuotojams ir pasitikime 
kad ir ateityje jie taip rūpestingai 
dirbs, kaip dirbo praeitų metų 
vajuje. Taipgi esame dėkingi ben
dradarbiams — korespondentams, 
kaip šioje šalyje, taip ir Tarybų 
Lietuvoje. Jų dėka mūsų laikrašty
je atspindi laimėjimai žmonių labui 
mūsų senojoje tėvynėje T. Lietuvo
je.

Visi šio suvažiavimo dalyviai vie
ningai pasižadame dirbti ir pinigiš- 
kai remti laikraštį “Vilnis", kad 
ilgai ilgai dar gyvuotų ir skleistų 
tiesos žodį, kad kviestų liaudį į 
neatlaidžią kovą už įgyvendinimą 
visiems laikams pastovios taikos.

Rezoliucijų komisija:
P. Malinauskienė 
B. Rasinskienė 
J. Unnonienė

9



PRIES METUS MIRĖ 
PETRONĖLĖ V.
GASPARIENĖ

Gegužės 31 d. sueis metai nuo 
Petronėlės V. Gasparienės mirties. 
Velione gyveno Grand Rapids, 
Mich., bet mes ją malėme įvairiuo
se sąjūdžiuose, kur jie bebūtu 
buvę. Velionė rūpinosi, kad mūšy 
pažangi spauda nesustotų ėjusi, tad 
nuolatos ir stambiai ja paremdavo.

Velionė kelis kartus lankėsi T. 
Lietuvoje ir grįžusi atpasakojo, 
kaip mūsų senojoje tėvynėje stato
mi Socializmo Rūmai. Ji ne tik 
dalyvaudavo sueigose, bet vykusiai 
prisidėdavo su apgalvotais patari
mais sutvirtinti pažangia veikla. 
Taipgi nesigailėdavo rimtos kriti
kos draugams, kurie kartais to 
užsitarnaudavo.

Tokie žmonės, kurie ne tik patys 
veikia, bet moka ir kitus į ta veikla 
įtraukti, tikrai užsitarnauja plačios 
visuomenės pagarbos.

Nors jau metai, kaip sustojo 
plakusi jos jautrioji širdis, bet Jos 
darnus gyvenimas ir rūpestingai 
atlikti visuomeniški darbai pasiliko 
visų ją pažinusių neužmiršti. Svar
bu, kad ir jos atžalynas eina jos 
nurodytu keliu.

Velionė palaidota Grand Rapids 
Lietuvių kapinėse, kur ilsisi pir
miau miręs jos vyras Aleksas 
Gasparas.

Lai jiems bus ramu ilsėtis užmi
gusiems neatbundančiu miegu, o 
mes prisiminsime jų gražius ir 
naudingus visuomeniškus darbus!

J. M-nė

Kapų puošimo dieną —
“Memorial Day”

Sekmadienį, gegužės 29-tą dieną, 1983 metais

CHICAGOS LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE {VYKS 
ĮSPŪDINGOS APEIGOS

Lygiai 11 valandą ryto nuo kapinių steigėjų paminklo prasidės 
eisena aplink kapines iki paruoštos estrados. Eisenai ir 
programai dūdų orkestrą paruošė ir vadovaus Petras ZALUBA.

* Amerikos Legionierių Dariaus-Girėno Postas No. 271 ir 
Moterų Auxiliary Unit No. 271 dalyvaus eisenoje ir pagerbs 
žuvusius karius.

* Kaip ir visuomet, bus giesmių programa.
* Yra pakviesti geri prakalbininkai pasakyti tai dienai pritaikin

tas kalbas. Dėmesio neturintiems automobilių! Lygiai 9 valandą 
ryto nuo Ridikas Funeral Home (33rd PI. ir Halsted St.) išeis 
autobusas, (Valley Transit School Bus) ir sustos prie Dariaus-Gi
rėno salės 4416 S. Western Ave. ir prie Marquette Hall, 69th St. 
ir Western Ave. Ir be kitų sustojimų nuveš iki Tautinių kapinių. 
Atgal į Čikagą nuo kapinių vartų autobusas išeis 3 valandą po 
pietų. Kaina į abi puses $3.00. Būkite laiku nurodytose vietose.

Visus lietuvius kviečiame dalyvauti ruošiamose apeigose
Lietuvių Tautinių Kapinių Vadovybė.

Lithuanian National Cemetery
8201 S. Kean Ave., Justice, IL. 60458, tel. (312) 458-0638

Augustas Gelbuda 
1882-VIII-28—1951-XI-1

Gimė Lietuvoje, Kelmaninių km., Balbieriškio paTPrašome visus dalyvius pasivaikščioti po šias gražias kapines, 
pamatyti puikius paminklus ir gal pasirinkti vietą savam sklypui. 
Kapinių pareigūnai mielai suteiks Jums pageidaujamų informa
cijų. Marytė Avietaitė Gelbudienė-Bagdon 

1890-IV-17—1959-VI-12 
Gimė Lietuvoje, Kalvarijos valsč.

Priklausė prie Ex-Mainierių klubo jr choro, Lietuvių Moterų 
Kultūros klubo, Lietuvių Dailės ir Dramos klubo.

Mes dėkingos ir labai laimingos, turėjusios tokius pažangius 
tėvelius, kurie per visą savo subrendusį gyvenimą rūpinosi žmo- 
nių-liaudies gerove ir veikė dėl Šviesesnės ateities darbo žmonoms. 
Mes bandysime sekti jų pėdomis.

Lai jie ramiai ilsisi Lietuvių Tautinėse kapinėse tarp gimi
nių ir senų draugų.

Dukterys — NELLIE DE SCHAAF (LOUIS)
DELLA KENT (DAN) ir šeima

Vilnis, 1983 gegužės 2610 • *

ONUTE JAKUBAUSKIENE 
LIGONINĖJE

Sužinojusi, kad veiklioji ir rūpės 
tingoji visuomenės darbuotoja 
Onutė Jakubauskienė randasi Holy 
Cross ligoninėje, nuvykau jos ap 
lankyti. Iš jos sužinojau, kad balan
džio 28 d., jos skrandyje atsidarė 
opa ir kraujas liejosi per burną. 
Paskubomis buvo nuvežta į ligoni
nę. Man lankant, dar nebuvo žino
ma ar turės pergyventi operaciją, 
ar be jos bus gydoma žaizda.

Gydytojai sako, kad senyvo am
žiaus žmogui operacija nesaugu.

Linkėtina mielai Onutei susveikti 
ir vėl būti tokiai greitai ir veikliai, 
kokia buvo iki šiol.

Iki žinia pasieks skaitytoją, gali
mas daiktas, kad ligonė bus jau 
grįžusi. Vis dėlto įdedu ligoninės 
adresą: Holy Cross Hospital, 2701 
W. 68 St., Chicago, Ill. 60629. 
Kambario nr. 376. B. Rasinskienė

Tarp mūsų
— Gegužės 4 d. Mikui Marazui 

sukako 82 metai. Prieš septyniolika 
metų jį ištiko paralyžius. Iki šiol 
vis dar negali atsigauti. Truputį 
gali pavaikščioti, bet vienos rankos 
beveik nevaldo, turi būti prižiūri
mas žmonos Julios. Sveikinu jį, 
sulaukusį gražaus amžiaus.

— Gegužės 3 dieną iš Floridos 
paskambino Julia Andrulienė. Pa
pasakojo, kad stropiai renka “Vil
nies” dalininkų suvažiavimui svei
kinimus, bet į suvažiavimą vargiai 
galėsianti atvykti. Ji prižiūri aklą 
senuką, kurio vieno negali palikti 
namuose.

— Gavome iš Lietuvos tėviš
kės" draugijos išleistą 1983 metų 
kalendorių skirią užsienyje gyve- 
natiems tautiečiams. Kalendorius 
gausiai iliustruotas ir turiningas, 
yra ko pasiskaityti.

— Šnektelėjus telefonu su Mil 
dred ir Benjaminu Kubiliais, gyve
nančiais Hot Springs, Ark., pasiro
do. kad Benjaminas vis dar neat
gauna sveikatos. Dabar jis ima 
karštas vonias. Mildred vis dar 
pilna energijos, abu siunčia daug 
linkėjimų savo pažįstamiems, drau
gams ir bičiuliams Čikagoje.

Nellie

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

ALDLD 45 kuopos mirusių narių
Su liūdesiu širdyje prisimename mielus mirusius kuopos narius 

ir su pagarba minėsim Jų darbus, kad pasaulyje būtų taika, 
geresnis ir šviesesnis gyvenimas. Mes pasilikę tęsime toliau tą 
kilnų Jūsų darbą.

Lai Jiems būna amžina ramybė.

ALDLD 45 KUOPOS VALDYBA ir NARIAI
St. Petersburg, Fla.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS
AUGUSTO IR MARYTĖS GELBUDŲ

Svarbu Ex Mainierių 
klubo nariams

Kaip žinia, praeitas Klubo mitin
gas neįvyko, susirgus fin. sekreto
rės bei iždininkės motinai, sekreto
rė turėjo būti prie ligonės. Tad 
sekantis mitingas bus birželio 18 d. 
12 vai. dieną "Vilnies" salėje. 
Būtinai pasistenkime visi dalyvauti 
ir apkalbėti Klubą liečiančius reika
lus, ypatingai sudarant pilną valdy
bą, nes dabar neturime užrašų 
sekretoriaus, o vienas asmuo eina 
valdyboje dvejas pareigas.

Sena Klubo narė



METAI BE K. DANYLOS- 
M. BILIŪNO

K. Danyla-Mykolas Biliūnas

Jau antri metai slenka nuo mir
ties mielo visuomenininko, uolaus 
“Vilnies” korespondento Kazimiero 
Dany los. Jo jautriosios širdies 
liepsnelė užgeso 1982 m. balandžio 
11 d., beviešint pas giminaičius Z. 
ir V. Baltušius, Miami, Fla.

Jo kūnas buvo sukremuotas, o 
pelenai atvežti į Čikagą ir gegužės 
8 d. palaidoti Lietuvių Tautinėse 
kapinėse šalia artimų giminių Bal
tušiu.

Velionis drg. K. Danyla buvo 
plačiai žinomas ypatingai Roselan- 
do kolonijoje, kuomet ten buvo 
didelis veikimas. Pavyzdingai ten 
veikė Roselando Aido choras, kurio 
buvo nuolatinis korespondentas ve
lionis Danyla.

Negalima praleisti nepažymėjus, 
kad Danyla buvo ne tik korespon-
dentas, bet nemažai parašė eilėraš
čių ir šiaip aprašymėlių. Jis nepra
leido nei vienos svarbesnės sueigos 
bei masinio mitingo. Jei dėl kokios 
rimtos priežasties jis neatvykdavo į 
svarbesni pažmonį, tai tuojaus 
draugai teiraudavosi, kas atsitiko, 
kad jo nėra. Neveltui jį laidojant 
susirinko daug jo asmeninių ir idė
jos draugų palydėti jį į amžiną 
poilsį ir atsisveikinti su ilgų metų 
draugu ir kovotoju už šviesesnį ir 
pilnesnį darbo žmonių rytojų.

Velionis veik iki paskutinių savo 
gyvenimo dienų buvo pilname su
pratime, nors jau buvo peržengęs 
94-tus metus. Svarbu tai, kad jis 
savo gyvenimo kelyje nesuklupo ir 
pasiliko ištikimas darbo klasės sū
nus ir aukštai gerbiantis savo gim
tąjį kraštą T. Lietuvą. Nors jam 
pačiam neteko nuvykti ir savo aki
mis pamatyti, kaip Lietuvos žmo
nės stato Socializmo Rūmą, bet 
visada teiraudavosi pas tuos, kurie 
grįždavo iš viešnagės T. Lietuvoje. 
Džiaugėsi, kad jo broliai ir sesutės 
sulaukė naujo gyvenimo, kur skai
tomas žmogus žmogumi.

Nors jau metai Jo nėra mūsų 
tarpe, bet jo darbai tebėra mūsų, 
jo draugų, neužmiršti. Vyšnutė

MIRĖ
BOLESLOVAS LĖKŠNA

Balandžio 30, Čikagoje Holy 
Cross ligoninėje po sunkios opera
cijos mirė Boleslovas Lėkšna. Iš 
Boleslovo buvo pasikeitęs į Bill, iš 
Bill pasikeitė į William. Bet daugu
mai jo draugų buvo žinomas kaip 
Bill Lėkšna. Gimė Čikagoje. Pirmo 
pasaulinio karo metu gyveno Lietu
voje — ten užaugo. 1928 metais vėl 
sugrįžo į Ameriką. Ilgiausiai gyve
no Čikagoje, bet daug metų gyveno 
ir Kokomo, Ind. Dirbo įvairius 
darbus, bet vėliau prasimokino 
spaustuvininko amato ir dirbo 
kaipo printer “pressman" pas Cu
neo Printing Co. Čikagoje ir Koko
mo, Ind. Buvo laisvos minties, bet
Vilnis, 1983 gegužės 26

NEMALONI ŽINIA 
IS T. LIETUVOS

Cikagiečiai gerai prisimena, kai 
praeitą rudenį pas mus viešėjo 
mano sesers sūnus muzikas chorų 
vadovas Jonas Povilionis. Jis daly
vavo keliuose pažangių organizaci
jų renginiuose ir skambino pijaninu 
bei dainavo solo ir su Lakštučių 
grupe. Cikagiečiai jį pamilo ir kai 
jis ruošėsi prieš Naujus Metus 
grįžti į Lietuvą, į Alytų, tai gražus 
būrelis susirinko pas mus, Vaitkus, 
su juo atsisveikinti.

Dabar gavome jo laišką, kad jį 
ištiko skaudi nelaimė. Jis išėjo 
pasportuoti ant ledo su savo sūne
liu Dainium, 13 m. a., ir ten 
paslydo, krito aukštielninkas.
Skaudžiai susižeidė nugarkaulį, 
taipgi dęšinę ranką, kurios plyšo 
kaulas. Ilgokai negalėjo nieko dary
ti su sužeista dešine ranka, o 
būdamas chorų vedėjas, negalėjo 
eiti savo pareigų. Be to, rašo, kad 
grįžęs gavo daug kvietimų dalyvau
ti įvairiuose renginiuose, pasakoti, 
ką jis matė ir patyrė per pustrečio 
mėnesio Jungtinėse Amerikos Val
stijose. Aišku, ne visus kvietimus 
galėjo patenkinti, nes buvo ligos 
prispaustas.

Linkiu mielam sesers sūnui sėk
mingai pasveikti ir vėl tęsti gražų 
darbą linksminti Lietuvos liaudį 
žaviomis dainomis.

Antanina Vaitkienė

nepriklausė jokioms organizacijoms 
išskyrus “Jaunimo Ratelį” arba, 
kaip tais laikais buvo priprasta 
vadinti, “grinoriukų” Lietuvių Ra
telis. Turėjo gražų tenoro balsą ir 
šiek tiek reiškėsi vaidinimuose.

Boleslovas buvo vedęs, bet su 
žmona persiskyrė ir šeimos neturė
jo. Liko brolio Benedikto dukra 
Marlene Franks Čikagoje. Lietuvo
je paliko seserį Bronę Dovidonienę 
ir jos du sūnus ir vieną dukrą, 
taipgi kitos jau mirusios sesers tris 
sūnus. Vienas iš jų gyvena Kau
ne — Algirdas Špokas. 1971 metais 
man lankantis Tarybų Lietuvoje 
teko jį susitikti. Boleslovas taipgi 
apie p^ieš aštuonis metus lankėsi 
Tarybų Lietuvoje ir grįžęs gražiai 
apie Tarybų Lietuvos gyvenimą 
atsiliepė.

Gegužės 3 iš Lack Funeral Home 
Bolesovą nuvežėme į Čikagos Lie
tuvių Tautines kapines, ten šalia 
brolio Benio palaidojome ir amžinai 
atsisveikinome. Ilsėkis amžinai, lai 
buna tau švelni Tautinių kapinių 
žemelė.

Po laidotuvių visi laidotuvių daly
viai buvo pakviesti į “Landmark” 
restoraną Archer ir Roberts Rd. 
polaidotuvinių pietų.

Antanas Povilonis

LIŪDNOS MIRTIES METINES

J osephine Račkutė-Dorinienė
Išsiskyrė iš gyvųjų tarpo 1981 m. gegužės 18 d. Buvo gimusi 

1903 metų gegužės 11 d. Palangos apylinkėje ir ten augusi. 1929 
m. atvyko į Kanadą, Toronto. 1933 metais ištekėjo už Vaitiekaus 
Dorino, gyvenusio tame pačiame mieste. 1938 m. persikėlė 
gyventi į JAV-Cikagą. 1971 m. persikėlė gyventi arčiau sūnaus į 
San Diego, Cal.

Jau 2 metai praėjo nuo to skaudaus įvykio, kai jos 
jautrioji širdis nustojo plakusi po ilgos ir nepagydomos ligos, kuri 
jai teko pergyventi. Tegul Jos kilnus atminimas tebėra gyvas 
mūsų mintyse ir širdyse.

Nuliūdę:
vyras, sūnus, marti BARBARA r anūkės 
seserys: SELIOMEJE STUKUS Tbronte 
KAZIMIERA STUKUS Čikagoje 
JOANA IMBRASAS Vilniuje

ir jų šeimos, giminės bei draugai

APIE P. SAKALAUSKĄ

Uolus “Vilnies" skaitytojas ir rė
mėjas, kaip žinia, praeitų metų 
spalio 28 dieną buvo sunkiai sužeis
tas eismo avarijoje. Ryšium su tuo, 
jam amputavo koją ir iki dabar jis 
randasi slaugymo namuose. To dar 
nepakanka. Gydytojai susekė, kad 
colon žarnoje jis turi vėžį ir turės 
pasiduoti operacijai, o žmogus jau 
91 metų amžiaus.

Neseniai jo dukterėčia (niece) 
paskambino į “Vilnį”, papasakojo, 
kad jos dėdė (P. Sakalauskas) 
uoliai skaito “Vilnį”, laukia jos 
nekantraudamas. Be to, susirūpi
nęs, kad neatsiliktų užsimokėti 
duoklę Ex-mainieriu klubui.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Feizų šeimos mirusių
Liūdnai praslinko 54 metai, kai netikėtai iš gyvųjų pasitraukė 

Stanislovas Feiza 1929 metais, sulaukęs tik 10 metų amžiaus, o 
1962 m. pasitraukė tėvas Jonas Feiza, sulaukęs 72 metų amžiaus.

Patėvis Jeronimas Jelgauskas iš gyvųjų atsiskyrė 1968 m., o 
Antanas Feiza — 1972 m., sulaukęs 56 metų amžiaus.

Liūdnai praslinko 4 ‘ metai, kai iš gyvųjų netikėtai atsiskyrė 
mano motinėlė Veronika Feiza-Jelgauskienė. Mirė 1978 birželio 
14.

Jų nėra tarp mūsų, bet jų pavyzdingas ir gražus gyvenimas 
pasiliko mano ir kitų artimųjų neužmirštas. Liūdi sūnus John 
Feiza ir kiti giminės bei draugai šioje šaįyje ir Lietuvoje.

There is a link death cannot sever, 
Love and remembrance last forever.

Liūdintis sūnus JOHN FEIZA

PRISIMINUS BRANGIUS TĖVELIUS, MYLIMĄ VYRĄ,

SESUTĘ, BROLIUS IR PUSBROLIUS

Mano mylima mamytė Ona Sinkaitė-Galvanauskienė mirė 1925 
metais.

Brangus tėvelis Vincentas Galvanauskas mirė po Antrojo 
pasaulinio karo.

Mirė ir mano sesutės Petronėlė Galvanauskaitė-Baltejienė bei 
Stasė Galvanauskaitė, broliai Zenonas ir Adolfas Galvanauskai. 
Visi palaidoti Žemaičių Kalvarijos Beržų kalno kapinėse.

Mano mylimas vyras Antanas Matuzas mirė 1970 metais vasario 
3 d. Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse. Taipgi mano mieli 
pusbroliai Juozas Paulauskas ir Boleslovas Sinkus, kuris žuvo 
Washington, D. C., kovodamas už karo veteranų teises, palaidoti 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Lai Jiems būna amžina ramybė! Jų kilnų atminimą laikysiu savo 
mintyse ir širdyje iki ji plaks.

Jų giliai liūdinti— 
duktė, sesuo, žmona, ir pusseserė LUCILLE MATUZ

11

Dukterėčia jį aplanko kas savai
tę. Ir, girdi, nežiūrint kad dėdė 
turi sėdėti karučiuose ir surado jo 
vėžį, bet nuotaikos nepraradęs, vis 
optimistas. Nellie

H. BORDNER
GRfŽO IŠ LIGONINES

Veiklioji Helen Bordner išvyko į 
ligoninę. Gydė jos sužeistą koją. 
Padaryta pažanga, bet dar nėra 
gydytojai tikri, kad bus viskas 
tvarkoje. Prisibijoma, kad gali tek
ti pergyventi kelio operaciją.

Dabar Helen randasi namuose ir 
sveiksta. Linkiu pasveikti ir kad 
nereikėtų operacijos. J. Urmonienė



IDS MIRį NARUI
d.

76

Nuo vasario 23 iki kovo 25 
mirė šie LDS nariai:

Marcella Semkivic, 80 m. a. 
kp. narė, Chicago, Ill.

Franceska Jankienė, 85 m. a. 112 
kp. narė, Chicago, Ill.

Apolionija Maldeikis, 85 m. a. 6 
kp. narė, Binghamton, N. Y.

Catherine Gardis, 82 m. a., 21 
kp. narė, Detroit, Mich.

Felix Joseph Kaptrosky, 68 m. a.
68 kp. narys, Bendl, Ill.

Mirė ir palaidota 
Ona Petrila

Balandžio 20 dieną mirė Ona 
Petrila-Mažeikaitė, sulaukusi virš 
90 m. a. Velionė savo laiku visur 
dalyvaudavo, bet pašlijus sveika
tai ir gilaus amžiaus prispaustai 
teko mažiau kur dalyvauti.

Balandžio 23 dieną buvo palaido
ta.

Velionė buvo LDS 139 kuopos 
narė. Šios kuopos nariai liūdi ilga
metės narės. J. Urmonienė

LUCILLE MATUZ LIGONINĖJE
Iš drg. Estelle Bogden sužinojau, 

kad drg. Lucille Matuz pabaigoje 
balandžio išvyko i St, Joseph ligo 
ninę. Kol kas nežinoma, kaip ilgai 
jai teks ten pabūti. Gydytojai daro 
sveikatos patikrinimą. Prisibijoma, 
kad gali tekti pergyventi operaciją. 
Tada tektų ilgesni laiką ligoninei 
išbūti. Vilnietė

AUDRA PADARE 
“VILNIAI” ŽALOS

Gegužės 6 dienos naktį per Čika
gą praūžė stipri audra, kai kuriose 
miesto vietose pridariusi nemaža 
žalos. Daug kur mieste nulaužė bei 
aplaužė medžių, kai kurių namų 
viršutiniuose aukštuose vėjas išne
šė langus.

Audra neaplenkė ir “Vilnies” 
namo — antrame aukšte išgūrino 
langą. J. Pateckas su A. Litvinu 
kuo skubiausia turėjo langą sure
montuoti, kad švilpiantis per langą 
vėjas viduje ko nesujauktų.

Be to, tenka pasakyti, kad tą 
naktį J. Patecko namų kieme audra 
nulaužė medį. Laimė buvo, kad 
medis neužvirto ant namo. X.

MIRĘ LIETUVIAI
Balandžio 9 d. mirė Joseph Mik- 

šis, sulaukęs 89 metų, gimęs Lietu
voje. Amerikoje išgyveno 72 me
tus.

Balandžio 9 d. mirė Stanley J. 
Simokaitis, sulaukęs 72 metų, gi
męs Čikagoje.

Balandžio 11 d. mirė Stasys 
Jurkūnas, gimęs Lietuvoje, Uk
mergės apskr., Musninkų vaisė., 
Vindeikių kaime. Amerikoje išgy
veno 36 metus.

Balandžio 14 d. mirė Peter P. 
Tuskiewicz, sulaukęs 87 metų, gi
męs Lietuvoje.Amerikoje išgyveno 
87 Metus.

Balandžio 17 d. mirė Sabina Scor, 
sulaukusi 69 metų, gimusi Lietuvo
je, Kybartuose. Amerikoje išgyve
no 26 metus.

Balandžio 19 d. mirė Julija Čer
nienė, sulaukusi senatvės, gimusi 
Lietuvoje Telšių apskr. Amerikoje 

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

išgyveno 34 metus.
Balandžio 22 d. mirė John F. 

Kimbark, sulaukęs 86 metų, gimęs 
Chicago, Illinois.

Balandžio 23 d. mirė Helen Ru
dis, sulaukusi 68 metų, gimusi 
Chicago, Ill.

Balandžio 25 d. mirė Joseph 
Sutkus, sulaukęs 71 metų, gimęs 
Lietuvoje, Šakių apskrityje, Ger- 
džiūnų parap., Sutkų Kaime. Ame
rikoje išgyveno 32 metus.

Balandžio 25 d. mirė Klemas 
Dundulis, sulaukęs 68 metų, gimęs 
Lietuvoje, Joniškio valsčiuje. Ame
rikoje išgyveno 33 metus.

Balandžio 27 d. mirė Viktorija 
Karalius, sulaukusi 56 metų, gimu
si Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 
28 metus.

Gegužės 3 d. mirė Povilas Žy
mantas, sulaukęs 57 metų, gimęs 
Lietuvoje, Tauragės apskrityje. 
Amerikoje išgyveno 32 metus.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS MIRUSIŲ
Su giliu liūdesiu širdyse prisimename mylimus tėvelius Joseph 

ir Helen Malesh, taipgi Lucille Chapas ir Peter Zaks. Jie visi 
ilsisi Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Lai jiems būna ramu ilsėtis užmigusiems neatbundančiu miegu.

Agata Mikai [Mikolaitis]
Kapų Puošimo Šventės proga su liūdesiu prisimename mirusią 

mūsų motinėlę, kuri mirė 1982 m. balandžio 22.
Nors jos nėra mūsų tarpe, bet jos atlikti darbai ir meilė ant 

visados pasiliks neužmiršti mūsų širdyse.

STELLA ir ANTHONY CHAPAI Sūnus RICHARD [ANNA] MIKAL
Anūkas RICHARD [JOANNE] MIKAL ir šeima 
Anūkė ELIZABETH [KEN] MCINTYRE

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Julijos Casko —
mirė 1966 metais balandžio 29 d.

Diane. Vesely—
mirė 1965 metais kovo 26 d.

Peter Žemaitis—
mirė 1981 birželio 1 d.

Artėjant Kapų Puošimo Dienai, su liūdesiu širdyse prisimena
me mylimą mamytę, uošvę ir močiutę Juliją Casko, kuri visą 
savo gyvenimą dirbo pažangiam judėjimui ir rūpinosi žmonių 
gerove. Ji dirbo ir troško taikos pasaulyje.

Taipgi prisimenam mylimą dukrelę Diane, kurią negailestinga 
mirtis išskyrė iš mūsų pačioj jaunystėje; ir mylimą tėvelį Peter 
Žemaitis, kuris mirė Humboldt, Tenn.

Prisimename gimines ir artimuosius, kurių netekom Lietuvoje.
Jų atminimas visada pasiliks gyvas mūsų širdyse.

PRISIMINIMAS

Isabel Sagadinas
Kapų Puošimo Šventės proga, su liūdesiu prisimename mūsų 

mylimą draugę, su kuria taip gražiai draugavom per daug metų.
Jos atminimas visada pasilieka gyvas mūsų širdyse.

ESTELLE ir VINCENT BOGDEN

MIRUS

Anna Petrila
Reiškiame velionės šeimai ir Jos asmeniniams draugams ir 

bičiūliams reiškiame gilią užuojautą. Žinokite, kad ir mes liūdime 
netekę brangios narės.

LDS 139 KUOPA, VALDYBA ir NARIAI

Liūdentys: Duktė JESSIE VESELY
Žentas FRANK
Anūke DENISE [MITCHEL] KOZEL LEMONT, ILL.

Mirus

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Artėjant Kapų Puošimo Dienai, mintyse ir širdyje veržiasi 
skaudi mintis apie mylimus ir artimus žmones, kuriuos 
negailestinga mirtis išplėšė iš gyvųjų tarpo ir kurie jau ilsisi 
šaltame kape.

Su aukšta pagarba priisimenu mylimą tėveli Kazimierą 
Gendvilą, brangią mamytę Eleną Gendvilienę, sesutę Augustiną, 
broli Antaną Gendvilą ir brolio dukrą Zitą. Jie visi palaidoti 
Lietuvoje, Joniškio rajone, Raudiškių kapinėse.

Mano mylimi vyrai, gyvenimo draugai Antanas Drobis ir 
Konstantas Damalakas ilsisi Čikagos apylinkėje, Lietuvių Tauti
nėse kapinėse.

Lai jiems būna ramu ilsėtis amžinai užmigusiems, o aš visada 
prisiminsiu jų gražius darbus, ir laikysiu širdyje jų kilnų 
atminimą iki manoji širdis plaks.

Ona Putrimas
Reiškiame širdingą užuojautą velionės giminėms, draugams bei 

pažįstamiems.

ST. PETERSBURG SENIOR CITIZENS CLUB 
VALDYBA ir NARIAI

SEBRING, FLA.

Mirus

Onai Straukienei
Reiškiame širdingą užuojautą velionės dukroms, anūkams, 

proanūkams bei kitiems giminėms.

Liūdinti
EMILIJA DROBIENE-DAMALAKIENE

St. Petersburg, Fla.

LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB 
VALDYBA ir NARIAI 

St. Petersburg, Fla.

12 Vilnis, 1983 gegužės 26


